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Walne wybory da rajiihstagu.
Wczoraj odbyły się w Niemczach wnine 

wybory do rajehstagu ftajchsiag liczy 897 człon
ków — w rozwiązanym nagle d. 18 grudnia 
rajcnstagu posiadali: centrum 104 mandatów, 
socyaliści 79, Konserwatyści 52, narodowcy libe
ralni 51, wolno-konserw»tyści (partya „rześka") 
22. trzy frakcye iDo r  unc ^ludowcy liberalni, liga 
liberalna l południowo niemiecko. partya ludowa) 
razem 86, liga ekonomiczna i letorm.ści nie
mieccy razem 21, w ebow e i alzatczycy razem 
16, tyleż Koło polskie i antysemici. Konserwa
tyści, wolno-konserwatyści, narodowcy liberalni, 
liberali, antysemici należeli do „poszćstcssgo za
przęgu kolasy", którą 3uiow wybrał się na wy
bór i z którymi wydał hasło do walki po
wszechnej przeciw centrum, socjalistom i Pola
kom w imię honoru narodu.

Podobno wybory wczorajsze dadzą wyuik 
taki, że ZDaczna część, jeśli nie połowa walki 
przeniesie się do wyDorów ściślejszych. Liga li
beralna obwołała w ostatniej chwili hasło : 
„Przeciw re<*kcyl I Za narodową wolność i kul
turę !u — honor narodowy liberali na bok rzu 
ciii, a pod kulturą rozumieją przedewszystkiem 
walkę przeciw reiigii i przeciw wydatkom na 
armię i flotę. Ludowcy liberalni wołali tylko ! 
„Dalejże, Jo wyborów* — wykazawszy w a r ty 
kułach dziennikarskich i pismach ulotnych, ja& 
to oni od r  1855 działali dla dobra narodu. 
Wolno-konserwatyści w ołali: r Naprz6d do urny 
wyborczej za cesarza i rzeszę, za niemiecki h o 
nor, prawo i porządek, przeciw socyalistom, 
centrum i Polakom 1“ Pierwotnie była ta  litania 
jeszcze dłuższa. Podobne hasto wydali narodowcy 
liberalni, tudzież konserwatyści, którzy jednak 
oświadczyli stanowczo że bę.ią w danym razie 
popierać kandydatury cemrowe.

Centrum szło pod hasłem swojem pierwot- 
nem : „Praw da, prawo i wolność", a w przed
dzień wyborów wydali basło specyalne: „Za ho
nor i dobro narodu, za honor imienia niemiec
kiego, za honor reprezentacyi Niemiec!" „Do
koła — pisał główny organ centrum — nieprzy
jaciele, z prawej strony i z lewej i z tyłu. Ale 
nic oni nie zmogą przeciw w.erności, wdzięczno
ści i rozumowi wypróbowanej we wielu burzach 
falangi centrum. Nie pokonane przez wrogow, 
a tembardziej nie opuszczone przez przyjaciół 
gwoicn, sunę, niewzruszone, z podniesioną głową 
-  tak stanie centrnm po bitw.e wyborczej. 

A więc do wyborów 1“
Z żelazną organ, zac ją przestąpili do wybo

rów socyaliści. Pod bezwzględna s tra ią  musiał 
się każdy „towarzysz* zapisać w wyznaczonym 
komdecie wyborczym; straż dopilnuje, aby kuzdy 
pod karą wykluczenia i wyklęcia, za k tórą idzie 
ruina m ateryaina i pobice. stawał do urny wy
borczej r doręczoną sobie kartą  głodowania. T a
kiej organizacyi żadne nne stronnictwo mieć 
nie może.

Silnie zorganizowani byli konserwatyści — 
jak to powiadano, żaden chłop, iadpn  małomie 
szczanie i mieszczanin, posiadający bodaj pro
siaka na sprzedaż, me uędzie na Logo Innego 
głosowa', jak tylko na konserwatystę.

Jeszcze silniej od i h było zorganizowane 
centrum, ,ak to właśme parę tygodni temu po
nownie stwierdził wynik wyborów ao sejmu 
wirtemberekiego. Pojawiła się wprawdzie w o- 
statniej chwili garfitka jakich ośmiuset „katoli
ków narodowych", którzy wypowiedzieli centrum 
posłuszeństwo, ale gdy nazwiska ich aia zachęty 
ogłoszono, garstka ta zeszła do niespełna czter- 
dziectu — reszta oświadczyła, że albf weaie się 
do tej grupy nie zapisała, albo ie  zgoła o niej 
me wiedziała, albo że ich w błąd wprowadzono.

Liberali wysączali się na siarczysto ode
zwy, artykuły i pisma ulotne, zapominając o ta 
ktyce wyborczej Jeszcze entgdaj skarżyli o ę 
wyborcy libetalm  w „Beri. T&geblacic", że nie 
wieazą, czy i gdzie są jakie liberalne, komitety 
wyborcze, i gdzie się znajdują lokale wyborcze 
(a jest ich prawie ośmset w Berlinie), i dopiero 
z kartek socjalistycznych dowiedzie!' się o tych

lokalach. Nie było też zgody jednolitej w kołach 
liberalnych — z uporem doktrynerskim każdy 
wybitniejszy liberał obstawał w lada drobnostce 
przy swoich zapatrywaniach. Cbła nadzieja libe
rałów w tem, źe jeżeli centrum i socyaliści r a 
zem kilkanaście do dwudziestu mandatów utracą, 
to  przewaga, zwłaszcza centrum w rajchslagu 
runie. Ta nadzieja przyświeca tukża wolnoson- 
serwatystom i narodowcom liberalnym (są to o 
noży hakatystowskie). Konserwatyści obawiają się 
konieczności paktowania z liberałami i dlatego 
nądą bodaj przy wyborach ściślejszych popierać 
centrowców. L.ga liberama zapewnia socjalistów, 
że przy wyborach ściślejszych, stanie po irh  stro
nie, i tylko w zagrożonycn przaz Polaków c ł  -ę- 
gach głrscw ać będą z? Niemcem, choćby k ni- 
serwatyatą lub centrowcem.

Przedewszystiiem zwrócona jest uwaga na 
wynalezione przez Bfllowa stronnictwo „niewy- 
borców", których w r. 1908 było prawie pół- 
czwarta miliona tj. takich, stórzy wcale nie 
głosowali. Gdyby się ta m artw a falang* ruszyła, 
zapewne znacznie poprawiłyby się widoki libe
rałów, a ogromnie spadłyby szanse socjalistów. 
Rząd po ciciiu wvtężał wszystkie siły, wszelkich 
uzył sposobów, aby jako tako po jego itfyśn wy
padły wybory Go będzie z Biilowern, jeżeli mu 
rozwiązanie rajchstagu nie dopisze, jeżeli tam 
przypadkowo wróci więkfźość z 13 grudnia, a 
może jeszcze nawet potężniejsza? Dernburg 
jeździł z odczytami a Berlina do Hamburga, 
Monachium i Sztutgardy, dając lekcye narodowi 
niemieckiemu. Ale prasa centrowa wyśmiała go, 
a prasa liberalna nazwała go zuchwałym m al
cem — nawet gorzej, bo żółtodzióbem który 
sam jeszcze niczego nie dokazał, a śmie dawać 
lekcye narodowi.

Jeszcze gorzej poszło z pomisłem Biilowa, 
z jakim wystąpił tydzień temu na Dankiecie ko 
lonialnym, aby „sparować konserwatyzm' z libe
ralizmem*. Prasa liberalna odpowiedziała, ze 
„byłoby to krzyżowaniem królika z panterą, k tó 
rego płód ogłosił pewien szwmdler na jarmarku. 
Chłopi zbiegli się tłumnie, ale ospisz powiedział, 
że kurczątko Właśnie zdechło; lecz rzecz główna, 
rodzice kurczątka i te pokazał ludowi, a lud me 
mógł się dość nadziwić temu cudowi przy
rody"...

sprawą powołania kapłańskiego, to tyiKo „dieło 
naroda* i wyborców, k  odbieranie tego kandydata 
narodowi i w ten sposób ścieśnianie politycznej 
swobody księdza-kandydats nie może byc rzeczą 
biskupów, naturalnie i dlatego, że w takich ra 
nach antypatyc (!) narodu zwróciłaby się przeciw 
biskupom, coby wyszło na radość wrogow na
szego narodu i Cerkwi, a w ra id y n  razir nie na 
korzyść biskupów*

Gdyby naiód ruski przyjął milcząco taką 
enuncyę, to byłoby to drnń „największen niebez
pieczeństwem", gdyż „w żadnej Księdzu proroków 
me napisano, kto będzie następcą naszych dzi
siejszych władyków. Przy niespodziaułcch, syste
matycznie gotowanych narodowi ruskiemu, zawsze 
nie jest wykluczoną możność, że lwowską stolicę 
metropolitalną mógłby objąć np jeden z hr. Ba- 
demeb, przemyską ks. Sapieha, a stanisławowską 
ktoś w rodzaju potomka ICoysy lub P  Abraha- 
m ow icza '.

W iadomą jest. rzeczą, że mięazy władykami 
a bardzo znaczną większością duchowieństwa 
ruskiego panuje ścisła harmonia, i ż« biskupi 
ruscy, jak o  arcypaslerze ludu rusaiego, nie mo
gliby czynić niczego takiego, coby uie miało na 
celu istotnego dobra narodu ruskiego. W da
nym wypadku nie można pomyśleć, aby wła
dycy nie dali tw ej aprobaty tym kandydatom 
księżom którzy są prawdziwym1 duszpasterzami 
i wiernymi synami swego narodu. „Haliczitninowi“, 
który tak nielwjalme występuje przeciw władykom, 
chodź' widocznie o to, ahy aprobaty LlsKupiej 
nie byli pozbawieni ci z oomiędz* księży, którzy 
całkowicie są oddaoi namiętnej, stronnicze., rie  
zgodnej z ducnem cnrześcijaństim  politykomanii, 
a swe obowiązki kapłańskie traktują jako rzecz 
uboczną, jako proste rzemiosło. Inde i r a e !

Róża Ukwicc u . m blśska.

M a ł ż e ń s t w o
Powieść

(Ciąg dalszy.) jf- ^

II. Bracia miee^nh
Dzieją braci mlecznyih : Mieczysława i K a 

zimierza, zaznaczyły się tri giczaym epizodem 
który na dalszy przebieg życia młodych Ludzi 
w jw arł bolesne piętno.

Lecz przedewsTystkiem tczeba ich pocnać, 
zanim wypadki po kolei przesuną się.

Mieczysław już Q& lliodlflnlp był pokrzy
wdzony »mieroią m atk i: ojc.ec kochał go nie
wątpliwie — i wychowywał według prawideł 
wskazanych i wyp.ubowanycn przez doswiuaczo- 
nych i lachowych ludzi. Temperament dziecka 
okazywał się gwałtownym — ped wpływem m i
łości macierzyńskiej byłby pewno dał się łatwo 
pokonać- — iecz tej mu brakło.

i; Ojciec groźbą i ostrem prowadzeniem 
przerobił Switle na korzyść syna. Lecz dopiero 
wiek młodzieńczy dokonał widocznej zmiany w

4 8  la t  istniejąca
zaszczytnie znana firma

JAN T K A C Z  i SYN
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ło w  e i White spotkali się 25 czerwca wiec*o- 
ram  w Music-Hall, w Madison Sąuare Garden, 
gdzie grano operetkę „Mamselle C bam pagne'. 
Wzburzony Thaw przyskocaył do White’a i za
wołał: „Pan zrujnowałeś moją żonę, więc musisz 
zginąć14. Po tych słowach wystrzelił doń 8 razy 
z rewolweru White padł na ziemię bez życia. 
W  teatrze powstała wielka panika. Miliardera 
aresztowano i osadzono w więzieniu iledczem, 
w którem dotąa pozostaje. Zona i m atka jego 
odwiedzały go w kaźni c.emal codziennie. Przed 
kilkoma dniami przvDyła tam  z Londynu siostra 
podsądnego, hr. ot Yarm outh; będzie ona obecną 
na  rozprawie.

Dzienniki donoszą, że rodzina Thawa wy
dała wiele milionów dolarów dla przygotowania 
dlań obrony. Powołano najsłynniejszych adw o
katów. Powiadają, ie  podczas rozprawy, która 
będzie trwała zapewne cały miesiąc wyjdą na 
jaw  rozmaite niespodzianki. Między innemi mówią, 
że teściowa Thawa, mrs. Nesbitowa będzie 
świadczyła przeciwko niemu. Co najmniej będzie 
broniła White’a, ktury był przyjacielem jej domu 
i którem u córka je) zawdzięczała karyerę 
teatralną, Na ogół sądzą, że kara, jaką Thaw 
oirrYma, nie będzie bardzo ciężką. Jest przy- 
pu. i . nie, że sędziowie przysięgli bęaą mieli na 
wzgięuzie .p raw o niepisane*, według którego 
szerokie' masy ludowe w Ameryce są przekona- 
ni- że mąż oszukiwany może zabić uwodziciela 
swej żony, zwłaszcza, gdy on sam jest żonatym 
i ojcem rodziny. Podobno Thaw będzie umie
szczonym w jakiem ś sanatoryum.

„W orld" wydrukował rozmowę z włoskim 
patologiem, Cezarem Lombroso, który podał cie
kawe szczegóły z życia Thawa. Nazwał on m or
dercę człowiekiem zwyrodniałym i powiedział, 
że całe dotychczasowe życie miliardera było 
opanowane duchem zemsty i nienawiści. Ojciec 
jego, który swego czasu dorobił się milionów na 
spekulacyach kolejowych, był człowiekiem nie
zwykłych zdolności, lecz cierpiał na neurastenię. 
D iieci takich ludzi bywają zazwyczaj zdegene- 
rowane lub wprost są idyotami. Lombroso wspo
mina o Piotrze W ., Karolu IV, Cyceronie, 
Scypionie.

Thaw korzysta w więzieniu z wielkiej sw o
body ; wolno mu czytać książki, dzienniki i palić 
tytoń. Narzeka tylko, że ma bardzo małą celę i 
Wikt niewybredny. Z naoojów wolno mu tytko 
wypijać dzienaie */i butelki wina Bordeauz Pod- 
sądny rozczytuje się obecnie w przebiegu am lo  
gicznej do jego sprawy, w której morderca u- 
wodziciela został umieszczony w uzdrowisku dla 
umysłowo eborreh.

Rodzina W hite’a czyni ze swej strony s ta 
rania, aby usp03obić dla siebie przychylnie opinię 
ogółu i sędziów. Odbywa się to naturalnie w se
krecie. B rat. wdowa i synowie zabitego wpływa
ją  na brata Eweliny z Nesbitów, aby świadczył 
przeciw j< j mężowi. Architekt łożył znaczne su 
my na wykształcanie bra a Eweliny. Zdaje się, 
że tylko on jeden z obu rodzin wystąpi w chara
kterze świadka.

Żona TL.aw’a zajmuje skromne mieszkanie, 
nie przyjmuje niksgo, z wyjątkiem jednej z przy
jaciółek. Po odwiedzenia męża zamyka się. Wy- 
bladła, zeszczuplała; mimo tego jsdnak piękność 
jaj i teraz jsst uderzającą, przypomina ona je 
szcze dawną „dziewczynkę o wejrzeniu anioła*, 
której wdziękami zachwycali się wielcy malarze 
i rzeźbiarze.

Jan Wototyńslci.

Czas odnowić przedpłatę
na miesiąc luty 1907.

Miesięcznie kosztuje „Gaz. Nar.* we Lwowie 
SI kor., na prowiacyi z przesyłką pocztową 
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K r a n i k a .
Lwów, dnia 36 t ty c n .a  1907.

K a le n S a r tY ^
W  niedzielę  37 s ty czn ia , J .  C hry*. — tł - .  Uat. 

8. S. O tec w S. — Kai iłó w  P rzybystaw a.
W schód słońca 7 43. zachód 4 46 
W  pon edzinlek 28 s ty o an ia  K aro la  W ielkiego 

O r k a t F a w la  F tew  — K.ai słów  P izy b y s law a . 
W schód sło ica. 7 42 zachód 147 
W e w to rek  29 sty czn ia  F ran c iszk a  SaL -  

kat. P e tr»  W o ly h y  -  a, Zdz sU w *.
'•v >onó'i -uones 7 41 tfuihói 4 48 
W środę 30 atycznU Martyny Panny. — Gr. 

kat. Antony* weł. — Ku sto w Dobrogmewa.
WHonód słońca  7 40 iao h o d  4 43

Do dzisiejszego numeru dołączamy „Ziarno* 
dis tych szanownych prenumeratorów, którzy je 
abonują. Numer 3.

— O dznaczenia. Cesarz nadał profesorowi żeń
skiego seminarynm we Lwowie, dr. Józefowi Zabó- 
skiemu, przy sposobności przeniesienia go na własną, 
prośbę w staa spoozynku, tytuł radcy szkolnego.

— K ra j. In sp ek to ro w ie  sako ln i. Jak donosi 
„Polnische Oorrespoadenz4*, posłowie ks. Pastor i dr. 
Opydo byli w depatacyi u m nistra oświaty dra 
Marohetta i przedstawili mu upośledzenie krajowych 
irsoektorów szkolnych w Galioyi co do przyznania 
kw; euniów i awansów. Minister przyrzekł sprawę 
dok* .linie zbadać.

— W  sp raw ie  n a n o sy c ie li ludow ych  po
mieszają wyohodząey w Tarnowie „Dwutygodnik 
ka.ochetyozny i duszpasterski* następujące uwagi: 
„Prawda, sprawiedliwość i miłość domagają się 
stanowczego podwyższenia pensyj dla nauozyoieli 
szkół ludowych w jakikolwiek sposób, nie wyłącza
jąc przytem i nauczycielek. Sejm krajowy powinien 
ais tylko ze swej strony zdobyć się na krok stanow
czy — p0 tylu lataninach, ale nadto żądać (na 
równi z Czeohami), by państwo ze swej strony — 
nie narnszając autonomii — przyczyniło się takie w 
połowie lub w trzeciej części do udotowauia nauczy
cieli ludowych, skoro i tak zastrzegło sobie głos 
ważny w sprawach szkolnyoh. Należy prsytem usu
nąć system klasowy, znieść podział niczem nieuza
sadniony i czysto fiskalny na nauczycieli starzzyoh i 
młodszych, a zaprowadzić dwie zasadnicze k. go- 
rje  p łac: a) dla nauczyoieli szkół lądowych, b) dla 
sauczyoieli szkół wydziałowych — ze stosownymi 
dodatkami aktywalnrmi 1 kwinkwenniami. Pragmaty
ka służbowa i zniesienie tajnej kwaliflkacyi powinny 
swieńozyć ów wymiar sprawiedliwości dla tysięcy 
cichych a niezmordowanych praoowmków na niwie 
oświaty lutowej*.

W  dalszym eiągu artykułu .Dwutyg. katech. 
i duszpasterski- zaleca wyrozumienie dla wykroczeń 
jednostek a aie zniechęoanie się do całego stanu. 
„Czy ludziom świeckim, nieraz młodym i niedo
świadczonym, nie powinno się wybaczać więcej ? 
Igoraześ wyrażnyafa ii* możsmy wprawdzie tolero- '

wać, ale też nie powinniśmy występować z niemi 
zaraz na ambonę; starajmy się błądzącego w sposób 
poufny nie tak karcić, jak leozyó in spiritu charita- 
tis, cum omni patientia et doctrina. Więoej much 
złowi się na kroplę miodu — mówi św. Franciszek 
Salezy — niż na beczkę octu.

Nie zapominajmy także o stosunku naszym 
służbowym do nauczycielstwa. Jeźli w sprawach 
ogólno-religijnych nauczyciel powinien w nas usza
nować swych duszpasterzy, więc jwyoh najbliższych 
przełożonych duchownyoh, to nawzajem w sprawach 
porządku szkolnego my powinniśmy w kierowniku 
szkoły uznać naszego przełażonego szkolnego i bro
nić jego powagi w obec inr.ych członków grona na
uczycielskiego, wobec rodziców i dzieci... Uznajemy 
powagę sędziego w sądzie, urzędnika w biurze, 
dlaczegóż nie mielibyśmy uszaiować powagi nauczy
ciela w szkole f Umiejmy bronić naszego zakresu 
działania, ale uszanujmy zarazem zakres działania 
innych osób, a unikniemy wield sporów niepotrzeb
nych i sprawimy, że nauczycielstwo z zapałem po
magać nam będzie w pracy nad umoralnieniem 
dsiaei. W  wielu szkołach panują już tak szczęśliwe 
stosunki; oby jak najrychlej zapanowały we wszyst
kich zakładach 1*

K ron ik a lwowska.
-f- f lró a  przełamał się już zupełnie. Dziś w no-

oy było jeszcze —4 stopni R., rano O step. R., a 
w południe jat - f 2  stop. R. Począł też padać mo
kry śnieg.

-f- Brak opala i jago szaloaa drożyzna daje
się jnż najdotkliwiej odczuwać i naszemu miastu 
i innym miastom w Galieyi; drzewo i węgiel stały 
się już najnardziej drogocennym i najbardziej rzadkim 
przedmiutom, trzy czwarte wszystkich kradzieży, jakie 
się trafiają, są kradzieżami węgla — a dziś zagro
żeni zostaliśmy zapełnyin brakiem węgla. Jak tele
grafują, koleje praskie zawiadomiły kolej Półnooaą, 
źe z a p r z e s t a n ą  d o w o z u  węgla z Górnego 
ślązka do stacyi Bognmin. Powód tego zarzędrenia 
nieznany. Być może, że jsst nim fakt, iż kolej pół
nocna, właśoiwa winowajozyai braku węgla w Ga- 
licyi, ponieważ ais oddała pod transporty węglowe 
dostatecznej liczby wagonów i lokomotyw, aie odbie 
rała ze stacyj pogranicznych dostawiony oh wagonów 
węglowy oh do dalszego transportu. Jeszcze wczoraj 
nie przyjęła na stacyi Granica wagonów węgli z ko
palni S itom , ponieważ aie miała lokomotyw.

W obeo zarządzenia kolei pruskiej robi kolej 
Północna dobrą minę i rozesłała komunikat, że po
siada węgla jaszcze na cały tydzień i ie będzie 
mogła pomimo tego odcięcia węgla pruskiego podołać 
nawet podjęciu ruchu towarowego, Podjęcie tego ru
chu towarowego ma nastąpić jnż w dnia dzisiejszym, 
Do komunikatów kolei Północnej nie mamy już 
jednak zaufania i sądzimy, że jakieś, słe naprtfwdę 
energiczne zarządzenia władz kraj swych, abyśmy nie 
zostali zupełnie bez węgla, są konieczne.

To samo odnosi s;ę i do drzewa opałowego. 
Winnym braku drzewa we Lwowie jest w trzeoh 
czwartych magistrat, w jednaj czwartej zarząd lasów 
państwowyoh, chociaż żaden z tycn czynników do 
zawinienia poczuwać się nie ohce. Magistrat, mający 
l»sy parę kroków za lugatką i aprzedaiąoy z nich 
800 sągów żydom, magistrat, który wypaezył pięknie 
pomyślaną instytnoyę sprzedaży taniego opala, obmył 
ręoe i dotąd woale nie zajmywał się brakiem opału 
w mieście. Dopiero na skutek czwartkowej uchwały 
rady miejskiej prezydent miasta interweniował w na
miestnictwie z powodu brakn drzewa w domenach 
i otrzymał „wyjaśnienie* że ponieważ w tym roku 
wojskowość zażądała dużo drzewa, dla prywatnych 
osób sanrakłe. Cóż więc te prywatna osoby mają 
robić ?

- r  Pow szechne wykłady uniwersyteckie.
W  niedzielę, d, 27 bm. asyst. muz. przem. M. 
Olszewski: Dzieje malarstwa jako przedmiot nauki 
(z obraz, świetl.). Zakład ebemiozay uniw. Długosza 
6. Pooz. o godz. 5.

-T- Z dy rek ey l te a tru  otrzymujemy następują
cy komunikat z prośbą o umieszczenie: Z powodu
chorobj p. Ludwiga dzisiejsze przedstawienie opery 
„Pan Tadeusz* zostaje odwołane i opera ta już 
Więcej powtórzoną me będzie. Sędzę, ie wobeo po
wyższego rozsiewane plotkf jakoby mi p. Wydźga za 
8iedm przedstawień zapłacił, sij zapełnić bezpod
stawne. Równooześnie jestem zmuszony oświadczyć, 
że oprócz kwiatów żadnych podarunków artyści nie 
otrzymali, a spełniali sumiennie swoją powinność, 
jak na prawdziwych artystów przystało.

Ludwik Heller.
Dziś wieczorem odegraną będtie „Słodka 

dzlewciyna- , operetka Reinhardta.
-7- Ruski n ap a d  n a  u n iw e rs y te t  Na posie

dzeniu aeuatn uniwersytetu, odbytem wczoraj wie
czorem pod przewodnictwem rektora prof. dra Gry-
zieosiego, odczytano nasamprzód odpis protolołów 
śledztwa policyjnego w sprawie aresztowania 116 
Rusinów, a następnie przeprowadzono długą dyaku-
syę uui stanowiskiem, jakie oależy senatowi za
jąć wobec sprawców ostatnich zajść. Ostatecznie za
padła uchwała ze względu, że w niniejszym wy
padku zaszła oospolita zbrodnia a nie wykroczenie 
przeciw przepisom dyscyplinarnym, wstrzymać się z 
wszelkimi krokami aż do wyników postępowania 
sądowo-karnego.

Sale aniwersyteckie, zuiszczone tak strasznie 
podczas awantur, są już prawie zupełnie uprzątnięte. 
Nie postanowione jeszcze, eo stanie się ze zniszczo
nymi portretami.

Senat otrzymuje z najpoważniejszych stron 
wyrnzy oburzenia z powoda brutalnego napadu na 
wszechnicę.

Zrozumieć trudno, dlaczego na 117 aieBztowa- 
wanych w czasie urządzonego napadu nkrainoów na 
u n i w e r s y t e t  lwowski, polieya aż 114 wypnściła na 
woluość, odstawiając jedynie trzech do sądu karnego. 
Czyż owych 114 jadyuie „wyjątkowo- znalazło się 
wówczas na uniwersytecie a wśród nich i oi, któ
rzy aż z Wiednia przybyli ł

-i- K lodzież  po lsk a  ak ad em ick a  wobec na
padu ruskiego na uniwersytet Oburzona i dotknięta 
do żywego w swych najświętszych uczuciach mło
dzież polska dała dziś przedpołudniem wyraz swym 
zapatrywaniom poważną i spokojną manifestacy.i. Na 
wezwanie prezydyum czytelni akademickiej zgroma
dziło się około 11 przedpołudniem w gmachu uni
wersyteckim kilkuset młodzieży, w tern spory za
stęp słuohaozek; zjawili się studenci wszystkich wy
działów, nie wyłączając teologicznego. Imieniem 
młodzieży udali się następnie ds rektoratu pp. Wi- 
domski i Sahanek jako reprezentanci „Czytelni akad,® 
Janiszewski i Żarski z „Bibliotesi słuchaczów pra
wa*, Wirstlein z akad Koła T. S. L., dalej p. 
Węgrzynowski imieniem medyków, p. St. Ostacho- 
wicz imieniem słuchaczów teologii, wreszcie pp. Mą- 
ozyński i Małkowski im. BratDiej pomocy słuch, 
wszechnioy. W kaneelaryi rektoratn, gdzie prócz 
rektora dr. Gryzieokiego obecni byli profesorowie 
Smolachowski i Zuber, przemówił p. Widomski, 
dziękując imieniem młodzieży panu rektorowi i se
natowi, ie mimo barbarzyńskich zajść nie wstrzy
mał toku nauki. Wyrażając dalej nadzieję, że senat 
i nadal będzie strzegł godności uniwersytetu, oświad
czył, ie gdyby powołane do tego czynniki nie 
wsparły należycie usiłowań senatu, to młodzież bę

dzie masiała się chwycić samoobrony, oświadczył 
w końcu, źe w poczuciu zniewagi, jaką wyrządzono 
wszechnicy, „ani jednego z członków szajki, która 
urządziła napad, na ławach uniwersyteckich, koło 
siebie nie ścierpi*.

W odpowiedzi na to oświadczenie podziękował 
pan rektor młodzieży za zaufanie, z jakiem odnosi 
się do senatu w sprawie zajść ruskich, zapewnił da
lej, że senat jest najzupełniej świadom swych obo
wiązków. Jatro ma się odbyć zebranie wszystkioh 
profesorów uniwersytetu lwowskiego, na którem za
padną uchwały w tej Bprawie. Prosił w końon pan 
rektor, by młodzież i dalszy ciąg akoyi pozostawiła 
z zaufaniem senatowi, a swem poważnem stanowi
skiem umożliwiła senatowi energiozne a spokojne 
rozstrzygnięoie sprawy.

Następnie wyszła oała młodzież przed uniwer
sytet, gdzie przemówił do niej p. Widomski, zdając 
sprawę o przebiegu deputaoyi, Odpowiedź rektora 
przyjęła młodzież oklaskami i brawami, poczerń 
wznieaiono o Krzyki na cześć senatu i  na sześć pol
skiego uniwersytetu.

Z pod gmachu uniwersyteckiego ruszyła młodzież 
polska gremialnie w ulicę Mochnackiego, przy której 
mieszka prof. Winiarz i tam urządziła ma pod 
oknami sordeokmą owacyę. Imieniem młodzieży udała 
się do mieszkania deputaoya i złożyła mu wyrazy 
współczucia, eraz życzenia rychłego pswrotu do zdro
wia. Prof. Winiarz ukazał się następnie w oknie 
mieszkania i dziękował zebranej młodzieży za dowód 
aympatyi.

— H a jd am aey  grożą. Na wesorajssem zebra
niu ruskich akademików miała zapaść uchwał£. po
bicia prof. Dunikowskiego za to, że na wykładzie 
wczorajszym potępił w ostrych stewach napad ruski 
na uniw6isytet. Polioya otrzymała o tem wiadomość 
i ostrzegła prof. Dunikowskiego.

■ f Tow. opieki n a d  sierotami. Walne zgro
madzenie tego towarzystwa odbędzie się dziś w sali
ratuszowej o 6 wieczorem.

-f- Z kroniki p o licy jn e j. Do magazynu Ju
bilerskiego p, Yolkera przy al. Karola Ludwika 
wszedł jakiś mężczyzna i oznajmił chęć kupienia 
złotego łańcuszka. Przeglądając je, schował dwa 
z nich i obciął odchodzić. P. Yólker dostrzegł jednak 
jego manipulację i zażądał zwrom łańcuszków, a 
wówczas złodziej rzucił się do ucieczki. Przychwy
cono go jednak aa ulicy a na policji poznano w 
nim nałogowego złodzieja Jana Ziółkowskiego.

Katarzyna Wesołowska, żona duzorcy domu 
przy ul. Pańskiej 17, wziąwszy na noo do siebie 
swoje dwumiesięczna dzieoko, nausiła je we śnie, 
przycisnąwszy je mimowoli sobą. Nieszozęśliwa ma
tka jest w rozpaozy, bardzo bowiem dzieoko swoje 
koohała.

Nożowniotwo szerzy się coraz bardziej we 
Lwowie. V/ jednym szynku przy ul. Łyczakowskiej 
popili się wczoraj dwaj przyjaciele i lozpoozęli bójkę 
w której jeden drugiemu zadał nożem ciężką ranę 
na twarzy.

K ro n ik a krajowa*
T o ta ro w y  ru c h  pociągów , w obrębie 

lwowskiej dyrekoyi kolai wstrzymany od 23 bm., 
podjęto dziś na wszystkioh prawie liniach. Tylko na 
linii Strzyłki-Topolnica-Sianki i na kolejach lokalnych 
Borki wielkie-Grzymałów, Tarnopol Zbaraż i Łupków- 
Cisna oraz Lwów-Kleparów-Jaworów, ruch towarowy 
wstrzymany jest nadal.

Ogólny ruch poaiągów między Podwyzokiem a 
Tarnopolem podjęto p* nowo.

W W ollcy k o ło  P o d h a jce , należącej do pa
rafii Zawałów — piszą nam — stanął nowy dom 
Boży. Nowy ten przybytek Boży wybudował za kil
ka tysięcy z?, dziedzic Wolioy, p. Michał T o r i -  
s i « w i c z. Woiiozanie pomagali rówuież przy bu
dowie tego kościółka ozem mogli. Poświęcenie tego 
nowego kościółka odbyło clę 15 bm. Dobrze i miło 
jest wspomnieć, źe lud wollcki otoczony górami, od- 
oięty od świata z powodu złych drop, niepsnty o- 
światą partyjną — wychowany według us-sady dzie
dzica: tak, tak — albo nie, nie, to znaczy to uczoi- 
we, a tamto nieuczciwe, zachował w swem sercu 
pierwotną uozoiwość i wdzięczność za dobrodziejstwa.

Tą powodowany wdzięoznośolą zebrał się po 
poświęceniu kościółka przed mieszkaniem n«rego ko
chanego dziedzica, aby mu podziękować za ten naj
większy dar, jaki mógł dać ludowi Jeden z woli- 
czan Jśzef Kowalik przemówił w te słowa: W iel
możny panie dziedzicu 1 Zgromadziliśmy się tu koło 
Ciebie, aby tym zewnętrznym znakiem pokazać Ci 
tę miłość i wdzięczność, jaką w serca ku Tobie ży
wimy. Zawsze kochaliśmy Ciebie, ale dziś przez 
ten kośoiółek zawarliśmy z Tobą niejako ślub. Dziś 
miłość i wdzięczność ku Tob:« została uświęcona, 
stała się świętym obowiązkiem naszym i naszych 
dzieci — odtąd wiecznie w sereaob naszych żyć bę
dziesz*. Zakończeniem jakby punktem kulmiaauyjuym 
tych u . ć woliezan ku swemu dziedzicowi były 
krótł *, nie rzewne słowa małej Anusi Sawiokiej: 
„My dzieoi w tym kośoiółku chwalić będziemy Pa
na Boga i modlić się o zdrowie pana dziedzica*.

Na zakończenie parę słów w sprawie formal- 
I nej, Bojąo się, aby ktoś nie zeohcisł wywnioskować, 

ze słów: „lud nie zepsuty oświatą partyjną*, że w 
Wolioy pannje zapewne pierwotna oiemnota, że lu
dność jest zaoofauą, dodać muszę na chwałę, że 
ona owszem postępaje naprzód. Ma bowiem Kółko 
rolnicze a w Kółku sklepik, — ma 1 czytelnię, ma 
i gazetki. Ma więc oświatę, ale tę, która świeci, 
która ma dobro ludn ua oelu, a nie tę partyjną, 
która zaoiemnia duszę chłopa, aby w przekręconej 
głowie chłopa własną sprawę wygraó. Dziś bowiem, 
ile stronnictw, tyle kierunków oświaty —  strach 
patrzeć i słyszeć, jak to słowo „oświata* bywa dziś 
nadużywanem i jak ta „oświata* bywa w niemiło
sierny sposób lodowi w głowę wtłaczaną i serce In
du nią trute.

Pojawienie 8lą wilków w powiecie kolbu- 
szowskim. W zeszłym tygodniu zastrzelono w lasach 
Jana hr. Zamoyskiego w Turzy ogromnego wilka. 
Próoz niego włóozy się jeazoze 5 lub 6 sztuk po 
lasach tamtejszych, co dla okolioznyoh włościan sta
nowi postrach, gdyż wilki w tej okolicy należrły 
jnż ou dawna do historji. Świadcz] to o ciężkiej 
zimie i braku pożywienia dla zwierza.

Także z Uśoierzyk dozoszą, że na granicy bu
kowińskiej pojawiły się wilki w wielkiej liczbie i 
rzucają się na bydło. Pojawiły się także masy li
sów. które zakradają się aż na obejścia i porywa
ją drób.

P o żar w Stanisławowie, o którym wczoraj 
donosiliśmy, a który zniszczył t. z. pasaż Garten- 
berga miał ogromne rozmiary. Ogień wybuchł na 
strychu, gdy próbowano rozgrzewać rury wodociągo
we i wnet wszystkie strychy na całym tym długim 
groaohu stanęły w płomieniach. Rozmiarów szkody 
oznaozyó jeszcze nic można; sufity są przepalone 
i grożą zawaleniem. Największe szkody poniósł 
aptekarz Armatys; mają takie szkody wszyscy loka- 
torowie drogiego piętra, gdyż pospiesznie musieli 
mieszkania swe delożować, przyczem zniszczyło się 
mnóstwo mebli.

Ruski ruch p rie d w y b o rc iy . Znany organi
zator wieców ruskich, dr. Starucha, adwokat w 
Samborze, zwołuje na 81 bm. do S a m b o r a ra- 

i skich wyborców z Sądowej Wizzni, Kouarna, Ru

dek, Sambora i Starejzoli, dla omówienia akcyi wy
borczej. Na tem zebraniu dr. Starucha wystąpi z 
kandydaturą na posła ds parlamentu per. Stefana 
Onyszkiewicza.

Na dzień 29 bm. zwołije w imieniu starom- 
ainów ks. J .  Peieoliaty do L w o w a  zjazd mężów 
zzufzzia partyi z okręgu Sokal-Bredy-Badzieohów- 
Mosty-Łupatyn-Załoźce-Zborów i a 13 wsi pow. 
zbaraskiego, w oelu ustanowienia 2 kandydatur na 
ten okręg. „Diło wobeo tego pisze; „Przeoczyli wi
docznie „atjoewi i gazpadinowie*, ie  we wszystkioh 
ty oh okręgach istnieje silni ngitaeya ehłspska, k.ó- 
ra już zadycedowała, kiedy, gdzie i w jaki sposób 
uchwali swe k-adydatory i nia będais się oglądała 
na postanowienia tego zjazdu*-.

Z J a w o r o w a  donoszą do „Diła*, ź« *  
tem mieioie odbędą zię 19 bm. zbory poufne, ce
le*. wybrania komitetu wyborczego dla jaworow
skiego sądu powiat., oraz oelem pozakładania lokal
nych komitetów po wziaoh, oraz obmyślenia kandy
datury posła i jego zastępcy do rady państwa.

Starorusiai urządzili w M i k o ł a j o w i e  r 
Dniestrem zjazd mężów aaufania z 32 wsi tegof 
pow. sądowego, gdzie wybrano wspóluy z Ukraińca
mi komitet prsedwyoorcsy, aieiony z 10 euunków. 
Oni wraz a 14 przedstawicielem1 gmin pow. komar- 
niańzkiego i zzeoeneokiego trzęśli, że wybory do 
parlamentu tylko w takim rasie sią powiodą, gdy 
kierować będzie nimi wspólny rnszko-ruski komitet 
centralny. Jednem słowem —  kenienaną jnzt konte- 
lidnoya.

K r o n i k i  p o w i u c h n i ,
|  B r. N chónbcrgerw w n obchodziła wczoraj

redakoys dzienniców wiedeiskiok, pomieszczając w 
w nioh rozmaite sprostowania, „tf. fr. Prezes* ry
sopis jej podaje w tych słowaeh: „Baronowa jest 
wysoka, wysmukła i liczy lat mniej więoej 30*. 
Jawiła się wozorąj także w parlamencie, udała się 
do pokoju dziennikarskiego, telefozowała do Buda
pesztu Ud., zwraoająo chętnie ua siebie uwagę 
wszystkich.

§ P ru sk ie  b a r b s n jr i r iw o .  w Pruskim gar
nizonie w KSnigtberg zarządzono przed trzema dnia
mi ćwiczenia w polu przy 20 stopniach mrozu. Re
zultatem tyeh ćwiczeń było, ie 162 żołnierzy uległo 
cięższym lub lżejszym odmrożeniom. Pięoiu z nich 
zapłaci za tę nieludtkosć praskiej komendy kars 
otwem ua całe ś/oie.

|  F a ta ln a  omyłkn wydarzyła się hakatysty- 
oznym agitatorom podczas obecnej kampanii wybor
czej w Niemozssh. Wydali oui pomiędzy innemi 
odezwę, w które; zamiośoili taki frazes: „Wrogiem 
państwa jest oentrum, dopóki rasem z socjalistami, 
Polakami, Weilami i Duńczykami, odmawia państwu 
środków, potrzebnych dla wzmocnienia powagi Nie
miec*. Taki był tekst pierwotny, ułożony na kon- 
wentyklu hakatystów. Jakież było ich zdziwienie, 
gdy w druku, zamiast Polaków znaleźli się... żydzi! 
Kto im tego figla spłatał dojść nie mogli, a była 
to wielka złośliwość, ponieważ żydzi są aajpierw- 
■zymi sprzymierzeńcami hakatystów i dostarczają im 
fnuduszów na bgitauyę wyborczą i antypolską... Po 
wydaniu odezwy zapanowała wielka konsternaoya w 
w obozie hakatystycznym i ogłoszono urouzysty pro
test przeoiwko tej „pomyłee*...

f  Głów Mn WJgrmiift losów międzynarodowej 
wystawy m e d y o i a ń z k i e j  w kwocie m i 1 i e- 
n a lirów padła na los Ser. 62 nr. 2485.

Elan fluid 1 E lsa  pigułki dozwolone są w 
eałej Austryi. Jak dowiedzieliśmy się, władze ze
zwoliły, ażeby sprzedaż i rozsyłka znanych prepa
ratów „Fellera wonny duid i eseneya ■ roSliu z 
marką Elsa i Feller*, a takie przeczyszczające ra
barbarowe pigułki z marką „Elsa”, sporządzała przez 
aptekarza Eugen V. Pellert w Stubiey (Chorwacja) 
były w oałej Austryi dozwolone.

Ze świata.
B uenos Aires. Liczbą strajkujących tu ro 

botników oceniają ma 100.00G. Bnch w porcie 
ustał zupełnie

(Telegrafem i poeztą.)
— Stowarzyszenie budowniczych wniosło do 

rady miasta podanie o rozpisanie konkursu na pro
jekt uporządkowania Ryakn krakowskiego i nada
nia odpowiedniego charakteru fasadom domów i wy- 
otaw sklepowych oraz pnebrukowania całego pite;, 
ryskowego.

25 łW ',̂ :E 3S 23
(Pocztą.)

— Tymczasowy piotrkowski gen,-gubernator 
wojenny przedstawił gen.-gubernatorowi warszaw
skiemu do zatwierdzenia postanowienie o wysłanie 
66 osób, oskarżorycl o przestępstwa polityczne, do 
gnb. archangielskiej.

— Otwarto testament śp. biskupa ks. Kuliń
skiego, datowany 6 stycznia 1904. Ks. biskup sb- 
p b a ł: dla pozostałej rodziny 1 służby domowej i na 
msze św. 14.450 rubli, na osady rolne i rzemieślni
ków w Stndłiencu 8,000 rubli, za ubogioh m. Kielc 
2000, aa Ochronę kieleeką 2000, na szpital św, 
Aleksandra 1600, na ubogich alumnów seminarynm 
2000, na budowę nowego kośoioła św. Krzyża 
28.000. Pozostałą sumę zapisał kieleckiemu tow.
dobroczynności

— W Warszawie odbył się wiec matek, wy
chowawczyń i nauozyoielek. Ucsozoao działalność 
Elizy Orzeszkowej i wysłano do niej depeszę. Na
stępnie omawtazo sprawę umoralzienia młodzieży 
męskiej. Dalszy ciąg obrad dnia 31 bm.

Mci a M M e ra c tt.
* Z SAL koncertowej. Oaegdajszy koaosrt

Ksawerego Soharwenki, jednego ze znanyoh i wy
bitnych pianistów, odbył się przed prawie pustą zalf 
Filharmonii; po cząśei brak odpowiedniej, poprze
dzającej ten Koncert reklamy, po części pasujące w 
ostatnim tygodniu mrozy nie zachęciły naszej pu- 
blioznośoi do lioznego udziału w koncercie. A  oe 
więoej 1 Nawet ta garstka, która przybyła n8 ten 
koncert, zachowywała się apatycznie i ohłodzo wzglę
dem konoertanta, albowiem w sali Filharmonii, wi
docznie żle opalanęj, panowało tak silne zimno, iż 
wszyscy siedzieli w wierzchnich ekryoiaoh i kalo
szach l z cierpliwością oozekiwano końoa koacertu, 
Bby módz opuścić te lodowe mary. Dziwić się tylko 
należy, jak konoertant, mając skostziałe palcu, mógł 
myśleć o artystyosnem graniu i swobodnej interpre
tacji programr koncertowego. P. Scharwenka zesta
wił program z utworów Bsethoveua, Chopina, Liszta, 
Schumana i swoioh własnych a jeśli, pomimo panu- 
jąeego w sali zimna, słuchaoie zdołali pozostać do 
końca produkcji, świadozy to tylko korzystnie o wy- 
Bokich zaletach artystycznych Soharwenki. I rzeozy- 
wiśoie interpretacja sonaty (appasionatft) BiethoYena 
. Sehumanna „Kreisleriana* usprawiedliwiły po
chlebny sąd, wydany dotyohozas o p. Seharweace 
przez świat muzyczny,

Woale interesująoo przedstawił się wezorajszy,

drugi koncert tow. muzycznego, urządzony w sali Dorna 
narodnego. W program wohodziły uwert. do opery 
„Flet czarodziejski* Mozarta, symfonia d-moll Sobu- 
mannz, oba utwory doskonale przygotowane i wyko
nane. Zwłaszcza piękna symfonia Sahumaina, w swej 
wspaniałej drugiej części (roaansa), zrobiła na 
licznie zebranej publiczności głębokie wrażenie. 
Uwertura Mozarta ucierpiała wskutek znacznego 
zwolnienia miary czasowej (tempa). Bardzo nato
miast podobały się produkcje cnóru męskiego, który 
z precysyą i pełnem, artysty oznem brzmieniem wy
konał dwa utwory chóralne Goldmarka „Ci*za mor
ska — Szozęśliwa podróż* i „Sieć wiosenna*. Chór 
męski tow. mnz. może być dnmny na swe Pię
kne i jednolite brzmienie, zwłaszcza w głosach 
basowyoh. Całość była starannie przygotowana przez 
dyr. Sołtysa, którego po symfonii Schumanna naj
bardziej zklaskiwano. Ord.

R s p s n u a r  Iw e w ik M l*  t e a t r u  a l e l i k i e g c
W niedzielę popoł. „Zażarty aatomobilist*'* — 

wieczór „Pajeoe" występ A L  Banorowskiefo, „Cayalle- 
ria  ruztioana1*.

W poniedziałek „Moralność pani Dalekiej® G. 
Zapolskiej.

We wtorek „Opowieści Hoffmana® Offenbacha.
We środę po raz pierwszy „Nieoh żyje żyoiel* 

dram at 8adermana.
We ozwartek „Sugeniusz 0 n oginu, Czajkowskie

go, występ Ireny Bohuss.
W piątek „Nieoh żyje żyoie!“ Sudarman*.
W  sobotę popoładiiia ,J£ażarty automobilista* 

wieczór „Tannhluaer", występ A l .  Bandrowskiego 
i  Ireny Bohuss.

W niedzięlę popoł. „Lalka*, wieoadr po raz 8ei 
„To coś“.

W poniedziałek „Moralność pani Dulekiej". Za
polskiej.

B e p e r tu a r  im stn r k r a k e w s k ie g e .
W sobotę premiera „Bakarat® Bernsteina.
W  niedzielę popoł. „Benleem polskie® — wieczór 

„Wicek i Waeek“.
W poniedziałek „Wieozór humoru® Lelewioaa
We wtorek „Bakarat® Bernsteina.
We środę „Skąpieo® Moliera.
W czwartek „Bakarat" Bernsteina.
W piątek premiera .,Rycerze półnecy® Ibsena.
W sobotę popoł. „Betleem polskie® — wieozór 

,Rycerze półnooy® Ibsen*
W niedzielę popoł „Betleem polskie® — wieozór 

„Moralność pani Dulskiei" , Zapolskiej.
W poniedziałek „Wicek i Wacek® Przybylskiego.

Sprawa Poionyiego.
Sprawa Polonyiftgo jest rseczywiście nieby

wałym skandalem. Wczoraj doniesiono, źe nie 
ustępuje z gabinetu, ale sprawę całą oddał są
dowi — dziś telegrafuje węgierski* biuro kore
spondencyjne, że Polonyi nie polecił jeszcze Dro- 
kuratoryi wytoczenia śledztwa karnego przeoiw 
posłowi Lengyelowi, bo „minisler chce jeszcze 
przed tym krokiem dać możność zoryentowania 
się opinii publicznej. Zresztą zapewne w najbliż
szym czasie przedsięweźmie stanowcze czynności, 
a to na priatav":« ostatniej rady gabinetowej 
tak, aby wszy 1*0  rychło zostało wyjaśnion*.® 
Tymczasem rzecz zwniast się wyjaśniać, znako
micie się zaciemnia, a wielką rolę w całej sprawie 
odgrywająca br. Schóobergerowa po wynurzeniach 
wobec dziennikarzy węgierskich przyovwszy z Bu ■ 
dapeazttt do Wiednia, w dziennikach wiedeńskich 
zapewnia, że ani t  żadną z wysoko postawionych 
osób nie zostaje w bliższych stosunkach znajomo
ści, ant w jakiekolwiek sprawy polityczne się 
mieszała, ani wreszcie nie dała zezwolenia na 
umieszczenie podobizny listu Poionyiego, pisanego 
do niaj.

Wiedeń. Prezes węgierskiego gabinetn We- 
kerle przybył wczoraj o godzinie 10 wieczorem 
w towarzystwie radcy ministerstwa Abranyi’ego 
ao W iednia i będzie dziś u ceszrsa na audyencyi. 
W ciągu dnia dzisiejszego na* Wekerle złożyć 
<*k4* wizytę arcyk. Franciszkowi Ferdynandowi.

B n d a p e u t .  Dymisya Polonyego jest już 
zdecydowaną a jak w pewnych kołach iwierdzą 
nawet już podpisaną przez ceaaraa.

Wybory do parlamentu niemieckiego.
B erlin . Zainteresowanie wyborców przy 

wyborach wczorajszych było znacznie większe, 
aniżeli w latach poprzednich. W południe kan
clerz BOlow wziąt adział w głosowaniu i oddai 
awoją kartę wyborc*ą w lokalu przy Jagerstrasse 
nr. 5. Głosował za kandydatem wolnomyślnym. 
Wnet po nim głozował w tym samym lokalu 
wyborczym sekretarz stana, minister spraw we
wnętrznych hr. Posadowsky, tudzież minister 
dworu królewskiego hr. Wedel.

W  I okręgu berlińskim (w którym się znaj
duje zamek cesarski) odbędzie się ściślejsze gło
sowanie między kandydatem wolnomyślnym, 
Kaempfem a socyalistą dr. Aronsem. Kaem pf 
otrzymał 5938, Arons 4921, Stockmann (konser
watysta) 960, rozstrzelonych 1079 głosów.

W II okręgu przychodzą do ściślejszego 
wyboru Reicke (wolnomyślny) i F ischer (socya- 
lista). .

W II I  okręgu wybrany socyalista Hame 
(14.000 głosów.) Kandydat wolnomyślny Rosenow 
otrzymał 9246.

W V  okręgu wybrany socyalista.
■ o n a c h la m . W  I  okręgu przyjdą do ści

ślejszego wyboru B irek  (socyalista 10.800 gło- 
aów) i W oelzl (naród, liber. 10.214 głosów). 
Centrowiec Nagler otrzyma! 6692 gloaów.

K ró lew iec. W ybrany Gysling (wolnomysl- 
ny). (Dotychczas był oosłem socyalista Haase).

F u ld a . W ybrany ponownie Mtlller (centrum).
Sueaecili, Odbędzie się wybór ściślejszy 

między Domem (wolnomyślnym) a Herbertem
(socyalista).

T re w lr .  W ybrany Euler (centrum).
Dawn. W ybrany ponownie Daszbach (cen-

Altowa. W ybrany ponowni* socyalista 
Frohne.

K atow ice. W i e l k i e  z w y c i ę s t w o  
p o l s k i e .  Przy pierwszych wyborach wybrani 
tu K o r f a n t y ,  w  Bytomiu N a p i e r a ł -  
s k i  i ks.  B r a n d y z w  Opolu.

Katowice. Przy nadzwyczaj wielkim udzia
le wyborców Polak Korfanty otrzymał głosów 
27.006, hakatysta Voltz 13.234, centrowiec Sko
wroński 658Ł, socyalista Adamek 5658, roz
strzelonych 116.

Bytom. Polak Napieralski wybrany, otrzy- 
trzymał głosów 27.513, centrowiec Donnersm ark 
7804, socyalista Poltyizek 5985, hakatysta Remz 
9267 głosów. ,

B e rlin . D o godziny 6 rano znanych oyio 
218 razulatów  wyborczych, z tego 120 osta
tecznych, a 98 wyborów ściślejszych. W ybrano: 
1  centrum 36, socyalistów 20, konserwatystów 41, 
naroaowo-libe;ralnych 15, ł  partyi państwowej 7, 
F o l a k ó w  5 ,  z wolnomyślnej partyi ludowej 4 , 
% w olnom yśln. zjednoczenia 1, z partyi reformy 
3, A lzatczyków 2, z niem. partyi lud. 1, 1 dzi
kiego konser watystę, 1 dzikiego liberała, z* 
związku rolni ków 1, 1 nienależącego do żadnego 
stronnictwa, j i  Duńczyka. — Socyalni demokraci 
tracą dotychi izaz 18 m andatów, między innymi



GAZETA NARODOWA z  Niedzieli dnia 27 stycznia 1907 Nr. 28.
otrącili m andat z (iothy, który przypadł ks. 
Hohenloherau.

Centrum dotychczas nie straciło żadnego 
mandatu, a zyskało 1. Soeyalni demokraci tracą 
12 mandatów. Narodowo-liberalni zyskują 8, 
nism. konserwatywni 5, wolnomyśina partya lu 
dowa zyskuje 2, a traci 1, parya państwowa 
zyskuje 2, a traci 2, Welfowie tracą 2 na rzecz 
narodowo-liberalnych a 1 na rzecz partyi pań
stwowej.

B erlin . O północy tłum z kilku tysięcy lu
dzi złożony zbliżył się do pałacu kanclerza pań- 
wa. Niemieckie pieśni przerywano okrzykami 
„H urra!' i „Hoch!“ na cześć kg. Balowa, który 
stanął w bramie pałacu i przemówił: „Dziękuję
wam za przyjazne powitanie, przedewszystkiem 
zaś za narodowe usposobienie, które was tu 
przyprowadziło. Mój wielki poprzednik, przed 
którym z czcią uchylam głowy, przed laty 40 
powiedział: „ Posadźmy naród niemiecki na sio
dle, a on potrafi już jeździć*. Spodziewam się i 
sądzę, że naród niemiecki dzisiaj dowiódł, i i  po 
irafi jeździć, a jeżeli przy wyborach ściślejszych 
każdy uczyni co do niego należy, to cały św iat 
pozna, iż lud niemiecki siedzi simie w siodle i 
wszystko tratuje, co sprzeciwia się jego donro- 
bytowi i jego wielkości".

B erlin  W  stolicy Niemiec otrzymał kandy
dat polski C z a r  1 i ń s k i razem 2528 głosów, 
a mianowicie w okręgu 1 — 39 głosów w II — 
863, w U l -  138, w IV -  1295, w V -  391 
w VI — 402.

B e rlin . W IV  okręgu berlińskim wybrany 
socyalista Singer, w V socyalista Schmidt, w VI 
socyalista Ledebur.

B erlin . Biuro Wolfa do tej pory, prawdopodo
bnie rozmyślnie, wstrzymuje wiadomości o wy
borach w okręgach polskich.

Berlin. „Yorwarts" przyznaje, że socyalna 
demokracya poniosła klęskę. Socyaliści w dniu 
wczorajszym zyskali tylko 25 m andatów a w 
57 okręgach przyjdą do wyborów ściślejszych. 
Cyfry te są rażące w porównaniu z wynikiem 
wyborów w r. 1903, kiedy socyaliści od razu 
zdobyli 50 mandatów, a  do ściślejszych wyoorów 
przyszli w 118 okręgach, „Vorwa,*ts“ przyznaje, 
że klęska socyalistów będzie prawdopodobnie 
jeszcze większą, gdyż przy wyboraoh ściślejszych 
socyaliści nie mają zbyt silnych w idokór.

B erlin  P rasa  opozycyjna, oentrum katolickiego 
i 80cyalistjcana w artykułach wstępnych, poświę- 
conych wyborom wczorajszym, stwierdza, że 
naród niemiecki dał nowy dowód szowinizmu 
grupującego się około wojowniczych hasc. cesa
rz* i kanele! za.

B erlin . W Poznania mieście i okręgu wy 
brany ponownie adwokat C h r z a n o w s k i ,  
w okręgu Gostyńskim ponownie ks. prałat S t y- 
e h e ), w grudziądzkim okręgu przyjdzie do wy
boru ściślejszego między Polakiem dr. Ł  a- 
s z e w s k i m  a narodowo-liberalnym kandyda- 
teir Siegem W okręgu wrzesińskim wybrany 
'umownie Polak C z a r 1 iń s k i, w okręgu by
tomskim wybrany ponownie Polak N a p i e -  
r a i s  ki ,  w okręgu mogileńsko inowrocławskim 
ar. Zygmunt D z i e m b o w s k i .

r» i i ®er *̂L* SIązk górny w całości zdobyty przez 
Polaków. Centrum straciło cztery mandaty gór-

Opole***8 3 t0: Byt0rn’ P6ZC*yQS» Bybińsk i
Upadł także hr. Ballestrem, dotychczasowy 

prezydent parlamentu niemieokiego.

Telegramy i telefonematy
z d n ia  2 6  s ty c z n ia  1907. 

Prognoza pogody.
W iedeń. Prognoza centralnego zakładu taete- 

orologiczuego w Wiedrna na dzień 27 stycznia:
W  Galicyi i na Bukowinie; Zmiennie, 

częściowe opady, mierne wiatry, temperatura idzie 
w górę

Sprawa Doboszyński-Boishebert.
• , Rzeszów. W procesie przeciw margr. 

Boishebert i adwokatowi Goldbergowi zapadł 
dziś wyrok. Obu podaądoych od oskarżenia co 
do zbrodni oszustwa i oszczerstwa u w o 1 n i o • 
n o, natomiast co do kilku wypadków przekro
czenia obrazy czci skazano każdego z nich na 
miesiąc aresztu z zamianą na 300 kor, grzywny
* na ponoszenie w tych sprawach kosztów pro
cesu.

Reforma wyboreza.
W iedeń. „Zeit" donosi, że „Wiener Ztg,u 

i  lutego ogłosi sankcyonowaną ustawę wyborczą 
wraz z ustaw ą o ochronie wolności wyborczej.

Rada państwa 
Wczorajsze posiedzenie izby posłów.

Kontyngent rekruta.
W iedeń. W dalszym ciągu dyskusyi nad 

k o n t y n g e n t e m  r e k r u t a ,  po przemó
wieniach pp.: Scbreinera i Glócknera, zabrał głos 
minister obrony kraj. L a t s c h e r .  Odpowia
dając na wyrażone w ciągu dyskusyi życzenia 
powołuje się minister na oświadczenia swego po
przednika, iż co do ułatwień w służbie prewen
cyjnej i co do ćwiczeń wojskowych w 11 i 12

roku służby, dotyczące postanowienia stosowane 
są w sposób najlojalniejszy, lecz że udogodnie
nia będą mogły dopiero wówczas nastąpić, gdy 
wejdzie w życie nowa ustawa wojskowa, gdy 
mianowicie będzie podwyższony dawno już ko
nieczny kontyngent rekrutów. Minister omawiał 
z kolei wojskowe sprawy sanitarne, sprawę le
karzy wojskowych, poczem zaznaczył, że poje
dynki ustają, a wydane w tej mierze rozporzą
dzenie i zainicyowana akcya reformy postępowa
nia w sądzie honorowym, przyczyniły się do o- 
graniczenia liczby pojedynków.

Co do reformy postępowania przed sądem 
honorowym, może minister zawiadomić, iż oby
dwaj ministrowie obrony krajowej otrzymali od 
ministerstwa wojny projekt w tej mierze i p ro 
jekt ten obecnie badają i studyują. Co się tyczy 
maltretowania żołnierzy, które zresztą u nas 
ostrzej bywa karane, aniżeli w innych arm iach, 
to liczba wypadków podobnych zmniejsza się. 
W sprawie d o s t a w  d l a  w o j s k a  za
znacza mówca, że ministerstwo wojny z powodu 
uchwały delegacyj co do równego traktow ania 
obu połów monarchii przy dostawach, rozpocznie 
niebawem nowe rokowania ż ebu rządami, W  
sprawie dostaw dla obrony krajowej, wskakuje 
minister na oświadczenie swe, złożone w komi- 
syi wojskowej. Omawia dalej sprawę r e m o n t ,  
dziękując ministerstwu rolnictwa za podjętą w 
tej mierze akcyę, a członkom komisyi wojsko
wej za okazane zrozumienie i powzięte re*o- 
lucye.

W  sprawie p o d w ó d  w G a l i c y i  
mówca zaznaczył, że dzięki rozumnej inieyaty- 
wie poszczególnych oddziałów armii i komend, 
spekulanci nie mogą już w takich rozmiarach o 
perować przy dostawie podwód, jak dawniej. 
Podczas ostatnich większych ćwiczeń usunięto 
zawodowych pośredników; tym sposobem zwal
cza się praktycznie pośrednictwo. Ministerstwo 
już w czerwcu roku zeszłego zajmowało się pro
jektem utworzenia włościańskich konsorcjów dla 
dostawy podwód i potrzebne kroki już poczyniło, 
aby tę  ideę przeprowadzić, mianowicie przez po
średnie wypłacanie kwot, należnych właścicielom 
podwód, do rąk ich mężów zaufania. Jako  akcyę 
równoległą, dążącą do wykluczenia spekulantów, 
mówca uważa pouczanie właścicieli podwód, Ż3 
nie można żądać od nich dostarczania ich poni
żej normy, oznaczonej przez ustawę.

P. dr. B i n d e r  sprostował przedewszysl ■ 
kiem powiedzenie hr. Sternberga, jakoby prze
niesienie pewnego oficera do Kołomyi było ‘'a rą , 
gdyż garnizony galicyjskie me są wcale gorsze. 
Dalej mówca oświadczył, że Koło polskie było 
zawsze za żądaniam i wojskowemi w pełnej świa
domości, źe służy tem państwu i narodowi pol
skiemu, który w tem państwie ma możność roz
woju (oklaski) Życzyćby sobie należało, ażeby 
pomiędzy armią a ludnością, która dostarcza 
żołnierza, zapanowała harmonia, to też kierownic
tw o armii i wykonawcza organy powinny odpo
w iadać żądaniom, które zmierzają do tago, ażeby 
indywidualizm narodów i obywateli w armii nie był 
na szwank narażony. Mówca wskazuje w tym 
kierunku na konieczność wład .nia językiem puł
kowym przez oficerów i wyraził życzenie, ażeby 
żołnierzy nie przydzielano do obcojęzycznych puł
ków. Stypendyami powinno zachęcić się młodzież 
galicyjską do służby oficerskiej tak, aby pułki 
galicyjskie mogły miąć potrzebną liczbę oficerów 
Polaków i Rusinów. Mówca domagał się wojsko
wej szkoły realnej w Galicyi i oświadczył się za 
sprawiedliwym rozdziałem dostaw rolniczych i 
przemysłowych pomiędzy obie połowy monarchii, 
przyczem Galicya nie powinna być nadal upo
śledzaną, urgował sprawę rewersów demolacyj- 
nych, w końcu oświadczył, że Koło polskie bę
dzie głosować za kontyngentem rekrutów (okla
ski u Polaków).

Referent p. G n i e w o s z  zwrócił się ze sło
wami uznania do ministra, który swymi przy
miotami zyskał sobie powszechne zaufanie; dalej 
wziął w obronę lakarzy wojskowych przeciw za
rzutowi, jakoby nie byli dostatecznie wykształ
ceni. Odosobnionych wypadków nie można uogól
niać. Przeważna część lekarzy wojskowych skła
da się z ludzi wykształconych i humanitarnych. 
Reterent zakończył przemowę swoją na cześć naj
wyższego wodza armii (oklaski).

Izba następnie przyjęła ustawę o kontyn
gencie rekrutów w drugiem i trzeciem czytaniu 
wraz z rezolucjam i komisyi wojskowej

Następnie wzięto pod obrady u s t a w ę  
o p o p i e r a n i u  a u i t r y a c k i e g o  L l o y -  
d a. Po  krótkiej dyskusyi przyjęto ustawę o 
Lloydzie w drugiem i trzeciem czytaniu, poczem 
izba przeszła do dyskusyi o p o p i e r a n i u  
m a r y n a r k i  h a n d l o w e j .

Zabrał głos p. K o l i s c h e r  i ośw iad
czył, że dotychczasowy stan m arynarki handlo
wej nie mógł trwać dalej. Dotychczas było norm ą 
przy subwencjonowaniu marynarki handlowej, 
żeby okręty płynęły pod flagą austryacką bez 
względu, czy zawijają do portów ausiryackich i 
czy zbudowane są w Austryi. Ten stan musi się 
zmienić i właściciele okrętów w zamian za sub- 
weneye, będą zmuszeni także do pewnych świad
czeń, Dalej praktykowało się dotychczas, że 
Austrya udzielała subwencyj także okrętom, 
przewożącym emigrantów. Obecnie subweneya 
udzielana będzie tylko wtedy, gdy działalność 
właścicieli okrętów będzie w interesie gospodar
czym państwa. Przez nową ustawę umożliwi się

także podniesienie przemysłu austryackiego, je 
żeli ©kręty u nas będą budowane, zamiast w 
Anglii. Rozwój budowy okrętów ważnym będzie 
dia państwa także ze względów wojennych 
(Oklaski).

I tę ustawę przyjęto w drugiem i trzeciem 
czytaniu, poczem izba przeszła do ustawy o że
gludze d a l m a t y ń s k i e j .  Po  przemowie pp. 
Schwegla i Iskowicza posiedzenie o g. 9 wieczór 
przerwano do dziś.

Odczytano szereg interpelacyj, a  między 
innemi interpelacyę p. J a w o r s k i e g o  w 
sprawie agitacyi wszechpolskiej pewnego komi
sarza skarbowego i co do postępowania prokura- 
toryi w Brzeżanach i Jarosławiu i p. H e i 1 i n- 
g e r  a i tow, w sprawie przerwania komunika
c ji węglowej do Au3tryi przez pruskie koleje 
państwowe. P . B a t t a g l i a  wniósł iaterpela- 
cyę w sprawie złego stanu budynku rządowego 
w Tarnowie, przyczem wskazał na liczne cho
roby i wypadki śmierci wśród urzędników z po
wodu przebywania w dotychczasowym budynku 
Druga interpelacya tego samego posła domaga 
się przeznaczenia na r. 1908 jednorazowo pewnej 
kwoty na popieranie drobnego przemysłu z nad
wyżek w r. 1906.

Pfasiedkoiiie d z is ie jsz e .
W iedeń. Izba posłów przyjęła dziś przedło

żenie w sprawie prowizorycznego urządzenia 
ż e g l u g i  pospiesznej do Daimacyi i Brazylii.

Przystąpiono do dyskusyi nad nagłymi 
wnioskami w sprawie k o l e i  l o k a l n y c h .

Izba uchwaliła rtagłość wniosków, dotyczą
cych kolei lokalnych. Sprawozdawca Sylvester 
referował następnie o przedłożeniu w sprawie 
podwyższenia gwarancyi państwowej dla kilku 
już zabezpieczonych kolei niższego rzędu.

Posiedzenie trw a dalej.
W iedeń. Na dzisiejszem posiedzeniu izby 

posłów wniósł p. Głąbiński i tow. do miaiBtra 
spraw wewnętrznych interpelacye w sprawie 
z a j ś ć  n a  u n i w e r s y t e c i e  l w o w 
s k i m  i systematycznych zaburzeń bezpieczeń
stwa publicznego we Lwowie. Interpelanci zapy
tują, czy minister zechce zbadać dokładnie 
oburzające zajścia na uniwersytecie i co za
mierza zarządzić, aby chronić przybytki nauki i 
spokojną ludność we Lwowie przed podobnemi 
nadużyciami i zamachami radykalnych stronnictw.

Izba panów.
W iedeń. Izba panów zebrała się dziś 1 45 

popoł. na posiedzenie. Ołomuniecki bisk dr. Bauer, 
który pierwszy raz przybył do Izby, złożył przy
rzeczenie. Następnie uchwaliła Izba, po krótkiej 
dyskusyi, w drugiem i trzeciem czytaniu ustawy: 
w sprawie zabezpieczenia wdów i sierót po woj
skowych, o kontyngencie rekrutów, o kredytach 
wojskowych, o proweniencyi chmielu, o winie, o 
konwersyi pretensyj hipotecznych, o ulgach nale- 
żytościowych, wszystko w brzmieniu uchwalonem 
przez Izbę posłów.

Następne posiedzenie we wtorek.

Koło polskie.
Wiedeń. Dziś o 12 w południe komisja parla-

m ehtarna K o ła  polskiego ' odbyła posiedzenie przy 
współudziale posła dra Michejdy w sprawaoh ślą ■ 
zkich.

Wiedeń. Dziś po połndniu zbiera się Koło 
polskie na posiedzenie. Ostatnie posiedzenie Koła 
polskiego odbędzie się w poniedziałek o 10 rano. 
Zagai je prezes Abrahamowie* pol.tycznym rzutem 
oka uft ubiegłą kadenoyę Rady państwa.

Z ziem polskich.
Z Warszawy donoszą z wiarygodnego źró 

dła, że do 20 stycznia st. st. będzie zniesiony 
w Warszawie i Królestwie Polakiem stan wo- 
jenuy. W  kancelaryi generał-gubernatora w ar
szawskiego ozynią się już odpowiednie przygoto
wania co do zniesienia stanowisk tymczasowych 
generał gubernatorów i kauceiaryi generał-guber
natora wojennego w Warszawie. Jeżeli wiado 
mość ta się sprawdzi, będzie to oznaką, że rząd 
zamierza wybory przeprowadzić bez stanu wo
jennego.

P r* cd  w y b o ram i.
W arszawa. We wtorek d. 29 bm. odbędą 

się wybory pełnomocników robotników w fabry
kach i zakładach przemysłowych oraz warszta
tach kolejowych, znajdujących się w obrębie War 
szawy i gub. warszawskiej i zatrudniających co 
najmniej 50 robotników mężczyzn.

Wybór posłów do dumy państwowej na 
miejskiem zebraniu wyborców m. Warszawy wy
znaczono na 27 lutego.

Z Rosyi.
P e te rsb u rg . Na miejsce pobytu dla osób 

skazanych na zesłanie n a  osiedlenie przeznaczo
ne na trzechlecie 1907—1909 r. gub. jenisejską, 
irkucką i kraj jakucki.

Wybory do Damy.
P etersb u rg . (Pet, Ag.) Wczoraj odbyły się 

w 18 guberniach wybory mężów zaufania robot
ników, drobnych posiadaczy ziemskich i chłopów, 
którzy mają ze swego grona wybrać mężów wy
borczych dla wyborów do Dumy.

W ybrani delegaci należą według nadeszłych 
dotąd wiadomości we większej części do stron

nictw prawicy lub stojących blisko prawicy. 
Udział wyborców był bardzo mały, w kilku wy
padkach przybył zaledwie 1 proc. wyborców.

Zamachy.
Grodno. Dwu rewolucjonistów wykonało 

wczoraj zamach na szefa więzień, K achańskiego; 
zraniwszy go ciężko, rzucili się sprawcy zamachu 
do ucieczki; zabili dwu ścigających ich policyan- 
tów. Jednego ze sprawców schwytano, lecz zdo
łał uwolnić się podczas salwy rewolwerowej, da
nej z tłumu do strażników ; kilku z nich odnio
sło rany. Drugi rewolucyonista schronił się do 
pewnego dom u; zastrzelił dwu urzędników po- 
licyi. Wezwano wojsko, które ostrzeliwało dom. 
Zabito innego rewolucyonistę.

E w a k u ac ja  M andżuryi.
P e tersb u rg , Rząd postanowił już teraz wy 

cofać wojska z Mąndżuryi mimo, iż termin wy
cofania upływa dopiero 15 kwietnia. Chiny i Ja
ponię zawiadom iono już o tem.

Z Bułgaryi.
Sofia Sobr&nje uchwaliło zamknąć uniwer

sytet i wydalić wszystkich profesorów.
Z Hiszpanii

Madryt. Maura otrzymał i przyjął misyę 
utworzenia uowego gabinetu.

Madryt. Król podpisał dekret odraczający 
Kortszy.

Chiny.
S zan g ij. Aresztowano tu znaczną liczbę 

spiskowców, przeważnie studentów, którzy po
wrócili z Japonii.

podnieca apety t, podnosi w agę ciała , 
usnw a kaszel plw ocinę i poty nocne.
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p r a e s  n a f z n a k e m l t s s y c h  p r e f e s o r O w  I  l e b a n j  w

chorobach płuc, katarze, 
kokluszu, skrofułach, influency,

Ponieważ zdarza się, że często ofiarowują 
bezwartościowe naśladownictwa, przeto należy zawsze żądać: 

nrpginalnp p a k ie t  ^  l l o r A e *  ‘ , 

F. HOFFMANN-LA ltOCHE & Co., Basel (Sohwelz).

Rozmaitości.
|  Nowe tumanienie włościan „Ziemia La- 

belska" donosi, łe w pow. krasnostawskim pojawił 
się oszust, który wyzyskuje ooznoia riligijoe i ła
twowierność włośoian. Od niejakiego czasu rospoozę- 
ło się mięuzy ludem zapisywanie do braotwa św. 
Franciszkę trzeciego zakonu, ale naturalnie bractwo 
ś«, Franciszka jest tylko pozorem, w rzeczywistosai 
idzie o otumanienie ludu i jego wyzysk. Na te 
zgromadzenia braotwa, odbywające się pod wielkim 
se*retem, przybywa prócz zapisanych zawsze także 
jakiś obieżyświat, pochodzący podobno z LubliBa, 
kurem u na imię Maoiek. Owego Maćka wprowa
dzają do chałupy z wielką ursozystośoią, stawiają na 
atole krzyż, zapalają świecę i dopiero padają wszysty 
na kolana przed tym Maćkiem, a jeden ze zgroma
dzonych, którego nazywają starszym bratem, przy
sięga w imienin wszystkich na wierność temu 
Maćkowi, u Maciek oozy zamruży, usta otworzy i 
słucha.

Po przysiędze rozpoozyna się spowiedź; kaza
nie głosi ten sam starszy brat. A Maciek tylko słu
cha, a brat starszy wszystkich oskarża o niewykony
wanie tych wszystkich powinności, jakie są włożoue na 
członków bractwa i wylicza winy : byliśmy na we
selu, tańczyliśmy, piliśmy wódkę i mue trunki, ku
rzyliśmy papierosy, c z y t a l i ś m y  g a z e t y  i wiele 
wiele innych rzeczy. A na zakończenie tej rekolekcyi 
zaleoa zebranym ów Maoiek różne pacierze. Później 
wyjmuje koronki, róźanieo, szkaplerze i medaliki, 
i prosi o nabywanie tych, którzy jeszcze nie mają 
ich, bo powiada, łe *ażdy obowiązany te rzeczy v,ieó, 
na których nawet modlić się nie trzeba tylko w rękn 
trzymać, s wówczas będzie się zbawionym. Maoiek 
sprzedaje te rzeczy nawet po wysokiej cenie i nadaje 
liozue odpusty, jakich nawet kapłani nie posiadają 
i wreszcie zaczyna się składka dobrowolnych ofiar, 
które teu sam Maciek zabiera i zaleca, aby takie 
zebrania często się odbywały nawet i bez niego, ale 
natsralnie na dochód jego

NADESŁANE
(Za tę rubrykę Redakoya nie odpowiada.)

Wyszły ■ druku i są do nabyeia we wszystkich 
ktięgarniaeh  podręczniki naukowe pedagoga Plato r. 
Reussnera do bardzo prędkiej i łatwej nauki Obeyeh 
Języków w Szkole 1 Domu bez ■aaezyeiela . „Sam ou
czek Polsko-Niemieekt“, kurs wstępny (E lem en ta rz ) 
wydanie XXI-sze z wzorkami piama i rysunków, o.-az z 
ry  inkami (476 figur) z dOBłownem ttómaczeniem i obja
w ieniem  wymowy po 36, 72 i 1*20 kor. — „Samouczek 
Polsko-Niemiecki" I-szy kurz XXYI-te wyaanie, 2*40 
kor., l i g i  kurs X III-te  wydanie 4-8'1 kor. — „Polsko- 
A ngielski', k u ri I-szy, wydani* X III-te  2-80 kor. — 
„Samonezek Polsko-Franeniki“ I-szy  kurs, VIII-a ed., 
3*60 kor. — Z pomocą iyoh „Sam ouczków " uczy się 
młodzież i oieby doro-le od samego początku konwersa
c ji, stanowiącej k w in tesen ey ę  § nauki obeysb ję ;yków .
0  nadzwyczajnej ł&twośoi, praktyoznośoi, u iyeeinośo i i 
taniości „Sam ouczków  R eu ssn era" , istniejących od roku 
1880. świadczyć m ełe 600.600 zwolenników jego metody
1 £.006 jego uozniów oiobistyoh. — Skład główny w 
K sięgarń ) Polskiej, ul. Akademicka 2a, we Lwowie.

5 Schweizera jedwabie!
P r o s z ę  ż ą d a ć  w z o r ó w  n a a z y o t  n o w o śo l

czarnych, białych albo kolorowych od Kor. 1*15 r°  ■*** 
za metr. ,  .

Szczególni# : J ed w a b n e  m a t e r y  e  n a  to a le ty  
w iz y t o w e ,  i ln b n e ,  b a lo w e; t ap aoerow e, oraz  
n a  b la s k i ,  p o d s s y o ta  eto.

Sprzedajemy pod gw&ranoyą trw ałe jedwabne ma- 
terye w p r o s t  d o  m ie szk a n ie , p r y w a tn e g o  
o p ła o o n e m  p o r te m  1 ołczn.

Schweizer & Co., Luzem 027 (Schweiz),
(Seidenitoff-Eiport) — Kónigl. Hoflief

;o z

iz),|

PAPIER mil § I
Papier medyczny. tsńszy od innych, skntecmy dl» wyle
czenia katarów, reumatyzmów, Irytacy] pieralowyoh i ran 

Wyborny plaater przeciw nagniotkom etc.
We Lwowie w aptekach pp. Wewiórskiego i Rackora.

Zwracamy uwagę czytelników na balsam  - 
m n sr oentyfo liow ą ap te k a rz a  A. T h ie rry , 
dwa niezrównane środki lecznicze, które nigdy 
nie poalegfcjp zepsuciu, lecz przeciwnie, im są 
starsze, tem lepsze Prawie zawsze przynoszą 
ulgę i pomoc. Adresować w prost: A potheker A. 
T h ie r ry ’* S ehu tzenge l-A po ihcke  In  P reg rad a  
b e l R eh itch -S ąu erb ru n n .

Wyplata kuponów i wylosowanych ooli-
flaoy i' „ . ,,

Rewizya losów i innych papierów w ar
tościowych. 

Uóezpieczsnie lasów od s tra ty  przy wy 
losowaniu

Dom bankowy i kantor wymiany

SOKAL i L1L1KM
Zlecenia z prow incji odwrotną • pocztą bez 

doliczenia prowizji.

J E o e h ł

do nabyoia aa  lekarskiem  *1 ©cenie m 
v r aptekach po koron 4*— za flaszkę.*]

Dział ekonomiczny.
/3 Podrożenie cieloneh drukarskich. Austrya- 

okie i niemieckie lejarnie etoisuak podaiosły wszyst
kie ceny o 1S do Śb procezt z powodu podrożenia 
metaln.

(S  Dostawy dia kolei Lwów Podhajce.
Z rozpisanych ofert na dostawę konsuakoyj żelaznych 
dla kolei lokalnych, między innemi dla kolei] Lwów- 
Poinajc- ; z ogólnej liczby 27 konstrukcyj żelaznych 
dla kolei Lwow-Podhsjoe trzynaście konstrakcyi po 
2 .350  cetn. m. otrzymała fabryka towarzystwa hutni
czego „Zoeptau* (Sobotim) w Morawie, sześć kon
strukcji po J .7 0 0  cet. fabryka Zieleniewskiego, a 
ośm konstrukcyj po 1 .330  cet. galicyjska fabryka 
sanocka. Dostawę żelaznych poręczy otrzymała firma 
Stankiewicza we Lwowie.

ł  rynków towarowych
B a n k  r o l n i o i i '  w e  L w o w ie .

L w ów  a n ia  2.5 styczn  i.
Dziś no tu jem y  za M  'o g raraó w  loco Lwów .

W alu ta  k-..-otow a
Pszonica g o tow a od7 'S :-< ór. '80, pszenica n a  t e r 

m in* 7-40 do 7-60. Ż y to  go o 580 do 6 —, ży to  u  
e rm in a  5 70 do 5 80. O wies ooroczny gosow y 7 00 do 
7-20. O wiec obroczny n a  te rm in a  7.U0 do 7 20 Jęczm ień  
pastew na  6'20 do 6'60. Jęczm ień b ro w a rn ia n y  7— do 
7-40. R zep ak  00-00 do 00'00. L n ian k i 0-00 do O-OO. 
Groch p astew n y  6*75 do 7 25, g roch  do go tow an ia  
S.50 do 9.50. W yk* 6-00 do 6-20. B obik 5-90 do 6;— 
H reczk a  00.00 d« 00'00. K u k u ru d za  now a za 56 k ilo  
00-O do 0*00, k u k u ru d za  s ta ra  0-00 do 0'00. C hm iel n o 
w y za  56 k ilo  00*00 do 00*00- chm iel s ta ry  00*00 do 
00*00. K oniczyna czorw ona 50*— do 60*—, kon iczyna 
b ia ła  25*— do 40'—, koniozyna szw edzka 60*— do 
75*—. T y m o tk a  24*— do 80*—.

S p iry tu s  p a rita s  T arnopo l za  100 li tr .  now y od 
87*50 do 38*— S p iry tu s  p a r i ta s  T arnopol n a  te rm in y  
—*— do —*—, sp iry tu s  p a rita s  T arnopo l ekskontyn- 
gen tow any  21 60 do 22*—

B a d s p e s u i  dn ia  26 stycznia. K urs w koro
n ach  i po 100 klg. N otow ano pszenicę n a  kw ieci oń 
7*43 —7*44 nu październ ik  7*77— 7*78, ży to  na kw ie
cień  6*73 ao 6*74, n a  październik 00*00 — —*—i 
ow ies n a  kw iecień 7*34 do 7*85, n a  październ ik  
0-— do O*—. k u k u ru d za  n a  maj 516  do 5 17 
n a  lipieo. b*28 dc 5*29 rzepak  n a  sierpień 12 80 
do 12.90*

Oferty: mierne.
Chęć kupna: mierna.
Usposobienie: spokojne.
Pogodę : pochm órno.

Z rynków pieniężnych
W i e a e n  dn. 26 s tyczn ia . (T elegram  „G azety 

Nagrodowej"). Zam knięcie g ie łd y  o godz. 2 m in u t 30 
po południn . Akoye au stry ack ieg o  zak ładu  k red y to 
wego 686*50, w ęgierskiego zak ład u  k redy tow ego  835*50 
A nglobanku 31650, (in ionbanku  593*75, Bauku d la  
k rajów  koronnych 466*00, B ank rere inu  566*—, Boden- 
c red itu  1088 —, galicy jsk iego  B anku hipotecznego 
58600, kolei państw ow ych  69*2 —, kolei południow ej 
16850, tram w a ju  A. —.—, B. —.—, ko lei E lbethal 
454*00, kolei północnej 5655, kolei czernjow ieckiej 
580*00, a lp in y  628*—, R im a M uranya 570—*, praskiego 
tow arzystw a, żelaznego 2650 —. fab ry k i broni o66 — 
tu reck ie  ty to n io w e 128*50 galicy jsk iego  karpackiego 
T o w arzy stw a  naftow ego  64*2—, oblig . węg. iudem niz. 
95*60, re n ta  m ajow a 99*15, a u s try a c k a  re n ta  ko ronow a 
99*2?, w ęgierska ren ta  ko ronow a 95*70, 56-let. listy  
T o w arzy stw a  k redy tow ego  ziem skiego  98*10, 4-pro- 
centow e lis ty  banku  h ipo tecznego  97*50, 4 i  pó ł p ro
centow e lis ty  b an k u  k ra jow ego  102*20, 5-procentow e 
lis ty  bpniru hipotecznego 110*50, 4-procentow e Banku 
k ra j. 98*00. 4 i pó ł proc. B anku  k ra j. 102 20, 5-procent. 
kom unalne ob ligacye B an u k ra j. — , 4-procentow e 
g a licy jsk ie  ob ligacye  prop. 99*80, 4-procentow e galic. 
pożyczki k rajow e z r. 1893 9800, 4 -procen tow a po
życzka m iast?  L w ow a 96*10, lo sy  tu reck ie  168*75 m a r
k i 117*51, rnb le  253'—, 5 proc. re n ta  ro sy jsk a  z 1906 
r. 84 80.________________________________________________

P n e y jo c h a l i  d >  L w o w a  d . 26 s t y c z n i u  1907 
Hotel Europejski (Alberta Szkowrona). Hr. 

De la Ssalt z Bukowiny, I Kupks z Kołomyi, dyr. 
Hohman i Stettin, S. Puntschertowie z Rozważ, dr. 
S. Haczewski z Kołomyi, P. Madeyski ze Sknlego, 
P, Komornioki z Borysławia, A. Kosseeki z Rosyi, 
H, Hartl z Zagrzebia, E Kaiser z Wiednia, A. 
Iwański z Warszawy, K. Nitowski z Podola roa., 
M. Kołamenkina z Zurychu, E Stocker z Berlina, 
P. Kapliński z Korczowa.

Księgarnia Polska
w e L w e tr le , n i. A k a d e m ic k a  2 *,

poleca dzieła pedagogiczne
B E U 8 8 S I 5 B A

do bardzo prędkiej i najłatwiejszej nauki 
Obeyeh Języków , b e z  nauczycie la  z ob- 
aftnieniem wymowy i kluczem pod ty tu łem

a n u o i i € 2 e k
F o l e k o - S i e m i e c k i  kurs i-szy 

k. 2*10, kurs Il-gi k. 4*8o. 
P o i i k e - F r a n e n i k i  kurs 1-nzy 

k 3*ćo, kurs U-gi k. Q*6o 
P o l s k e - i n g i f l s k i  kurs 1-szy 

k. 2.30, kur- U-gi k . 3*60, 
P o l s k o  •  B M y j e k i  kurs 1-szy 

k. 4*20, kurs U-gi k. 5*40, 
A m e r y k a ń i k i  P n e w o -  

a n l k  z rozmówkami -mgiel- 
skiemi k. 1*30. C13

H E B B  A B N Y e g o  Syrop wapienno - żelazisty z  t w a i ó w  p o d f o s f o r a n o w y e h .
Od 87 lat wypróbowany 1 polecany przez lękamy. Znakomicie nadaje się do tworzenia krwi i kości. Uspoka,a kaszel, usuwa flegmę, pobudza apetyt. Ułatwia trawienie i oć

Cena jednej flaszki koron 2*50, pocztą o 40 hal. więcej za opakowanie.
Jedyny wyrób ł główna wysyłka D r .  H e llm m n n s  A p o th e k e  „ c a r  B a rm h e rz ig M e it" , W ien VII/l. Kaiserstrasse nr. 73—76.

Składy w aptekach we Lwowie, Brzeżanach, Gródku Jagiellońskim, Kamionce strum., Krynicy, Podwołoczyskach, w Rzeszowie, Tarnopolu.

Praw dziw y  tyiko 
z ta marką 
oeńronną

Ostizega się 
przed naśiado 

wnictwem.
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M Aft iii
J e s t  J e d y n y m  i  p o w s z e c h n i e  u z n a n y m  ś r o d k i e m

do nadania mdłym zupom, sosom, bigosom, jarzynom itd. 
w jednej chwili zadziwiającego, silnego i przyjemnego smaku.

K i l k a  k r o p e l  w y  m m l. , z „  7e
D o nab y e la  w e w szystk ich  han d lach  kolo-jU lnych, spożyw 

czych i sk ła d a c h  aptecznych  
w e flaszeczkaeh , począw szy od 50 haierzy .

Oryginalne flaszeczki napełnia się ponownie najtaniej.

Franciszek

J f i e w c z y k
LWÓW, Ul.

Zawiadamiam, ż_e za staraniem  D yrekcji Centr. Związku galic. przem. fabr,, przeniosłem  m oją 
od 21 lat is tn ie jącą  fab ry k ą  instrum entów  luuzyoznjch. z całym  peraonalem  z Poznania do

bogato zaopatrzony  ^ Magazyn wszelkich instrumentów muzy
cznych smyczkowych i dętych
źródło zakcpna w kraju. — Ilustrowane cenniki wysyłam franco. 615

Prawnie “ strzeżony! —■ K ażde n aślad o w n ic tw o  k a ra n e . -
Jedynie p r a w d z iw y  jest

T h i e r r y ’e g o  b a l s a m .
t  rieloną marką ochronną zakonnicy.— 12 małych zlbo 6 podwój
nych lub jedna duża flaszka z speeyalnem patentów, zamknię

ciem Lcron 5 " —. 88
T h ie rry ’egc n m W  een tyfo llow a

przeciw wszystkim i zastarzałym ranom, zapaleniom, skaleczeniom. 
2 cegiełki koron 3 ‘SO . W ysyłka tylko za pobraniem poeztowem 

lub poprzedniem nadesłaniem pieniędzy.
Oba tc  ś ro d k i dom owe są od d aw n a  uznane ja k o  n a jle p ie j 

w ypróbow ane. — Zamówienia adresować:
t,»ue»mni* aprtew z pWod A p o th ek er a .  I j a l E R K Y  i n  P r o g r a d a ,  b R o h itseh - 

A niotem  s tró ża n . f a t e r b r u n n .
w Prepa- gkłady prawie we wszystkich aptekach. Broszury z tysiącem oryg. 

18 brana- '  aU*r listów dziękczynnych bezpłatnie i opłacone.

S y r u p  • f »{ j t i a n o ,
spom ądłany od r. 1838 śoiśle podłng oryginalnej reoepty pierwotnej 
kierunkiem lego nprawnionyob spadkobierców, firmy, której siedzibą jest

najlepszy środek czyszczący k re ir 
w y n a lazk u

prof. Hieroikinui PaglJano
przez wynalazcę założonej i  obecnie zostającej pod 

F Ł O B E l t f T k  Tla P an d o lfla i (iz a lla ) .

P ł y n n y  —  w  p r© s s k n  —  w  p a k ie t a -c li.
Należy żądać zawsze jasno-niebieski ego znaku fabryki z podpisem prof. Q t r o t a  na o P a g l i a n e .

Do n ab y c ia  we w s z y s tk ie t  w iększych  ap tek a eh .

S M a d  d l a  A i i s t r y *  . BOCRATE BR&CCHETTI - A L A  ( S u d T y r o l ) .

D r o b n e  o g ł o s z e n i a
po A hi. od wyrazu.

B U L I O N
pizewyborny, z drobiu i swlerzyny, przy 
drożyinie mięsa zdrową, pożywna I tania 

ropa, p > 34, ao i 15 koron kilo. 
K az im ie ra  M »tesyfisba — K o ło m y ja , 

K n leb ó w k a  80.

TcUlfcl

Obeeute obok y ea tra , al. H e tm ań sk a  
20

T E R A Z  L U B  N IG D Y 1
W krótce bę<Łzie ta wyprzedaż należeć do przeszłości.

f i o r h - j  za< na’ w średnim wieku, zn
v v i :' ją. a s c dotrze ra  
wifijst ei i dorrov»ej, posziiknj 
księdza do z a ro d u  domu. Łaska 
szeoia do ptiii woźn j P i Arowej 
Mick ewicza r r .  18, Znzanna, Lwów.

123

WIBiŁU, 3SI1 -  ̂ * 1 m ^

skat-e zglc- \yuws>zfr G ą o s s z g o  W j w r ^ o n ^ i
J a.  *

Z n n u / n  in  l°kalu. sprzechje
J J U W U u U  kołdry i materace po

325*dnyeb
i ,  p„,

Al Józef Schnater, Lwów, 
Kopernika 5 , P rrcnostę szlep na ul. Trze 
dago Ma-a 1. 5, y od firmą Józef 8chnster 
i Kasi mierz To*. «ii, skład mebli, dywa
nów i pożcielL 34

r i f n n n m  wykonawca lub gcapodarz 
Ł la U l l U I I I ,  folw arku, który był 22 lat 
ca jtdnej posadzie, prosi o podobną służ
bą. A ntoni Bijak, Lesmiow 117

Kilku uczniów żnych rodziców,
przyimie psnsyooat wychowawczy Cko- 
m lek le fo  i Szczuckie w ieża  w e Lwo
w ie, K adeeka  4. 861

D n i  m \i  średniego wieku, wszechstron 
n U l  IK , nie wykształcony, poszukuje 
poaady, „Agronom" restante Żuczka.

102

,56

f l n r n H h i h  kaw aler, w ieku lat 37 , 
U y r U U I I I K ,  z ukończoną krajową 
szkołą ogrodniczą, mający 13 la t p rak ty 
ki, obeznsny z każdą gałęzią ogrodu ctw a, 
■ chlubnemi świadectwami, poszukuje po 
sady od 15 ln t-go  br. Łaskawe zgłoszę 
n ia  pod A B 5, posto rest, Lubzina 
przea Ropozycę. 119
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Jan Jhnatowicz
w K rakow ie, Lwowie, Przemyńln 

ł w Stanisławowie
poleca 708

Prawdziwy Krem ogórkowy I kor. 
Prawdziwy Puder ogórkowy I kor. 
Prawdziwe Mydło ogórkowe I Kor.

do wydelikacenia i upiększenia twarzy. Znakomite, prawdziwe natu
ralne. Żądać wyraźnie tylko wyrobu

-------------  I  I I  A  A T O W I C Z A .  T - - :

U
X
u
X
n
x
u
X
X
X
X
n
x
X
X
X
u
X

fSt’. . 
5?.- •'

D n c  w ilk  l l in  kdkuset-moruowego ma- 
I  U C a U K U J y  jatku w okolicy Lwowa, 
przy .oiei, a o eeoa rezydeaoyą. Korozak 
poste restante Sokoiówka koło B ótrki.

114

» M X t t t t X X X K f t K X X X t t t t X W t t t t * t t X t t X X
L. 4x91.

Ogłoszenie.
118

i  na|w ięksse) la b ry k i  
wysyła z e g a r k i„Syst. k 03 
ki pf Laiem,", * do y jasao 
świecą e, aa mmu-ę wj,r;gDl.; 
sztuka 1 z ł. 16 et. Przy od 
biorze 6 satuit 1 zł. 60 et. Je  
żeli się nie spodoba, zwracam 
pieniądze. N a żądanie wysy

łam dsimo i  Owłatme illusir. cennik zega
rów, wy 'Obów j-bd., tow. z chińskiego sre
bra > prayborów do zegarków, n *2 ? J -'
i towarów musycsn*'eh. *  AJUM*
K r a k ó w , u l. z ie lo n a  3—jo. 706

Pniler Lotos.
Najnowszy tryum f po

stępowej kosmetyki! 
Konserwuje płeń i na
daje kam acyą n a tu 

ralną i świeżą.
Biz różowy lub kre-
mo • Cena 180 hal.
Głór/ny skład: Labo- 
ra ter. hosmet. „R efor
ma". L-*ów, 3-go Maja, 

_ Kościuszki.

is s is m s i

W  krajowej szkole ogrodniczej w  T a r n o w ie  rozpoczyna się 
rok szkolny 1907/8 w  p ie r w s z e j  p o l o w  e  k w i e t n i a  1 9 0 7 .

Culom krajowej szkoiy o<;rolniczej w Tarnowie jes t:  teoretyczne 
i praktyczne wykształcenie młodzieży n a  ogrodników uzdolnionyc h 
do prowadzenia ogrodów wiejskich.

Do szkoły tej może byó przyjęty ka^dy kandydat, który :
1) wykaże się, ż- przynajmniej ló  rok  żve » ukończvł, źo odbył 

z dobm n postępem ob ,wąz<ow;| naukę w szkole ludowej, jesr. 
umysłowo i fizyozais zupełnie zdrów i nienagannych obyczajów;

2) w terminie pr/.ez Dyrekcję oznaczonym złozy e f z a i i i ia  w s tę p 
n y ,  słi ż;\cy do ocenienia, czyli kandydat jes t  wogóie dostate
cznie rozwm ęty urny.;iowo, azeby mógł korzystać z nauk w tej 
szkole udzielanych.
Kandydaci, którzy odbyli przynajmniej je d n o ro c z n ą  p ra k ty k ę  

o g ro u a le -ą , a uczynią zadorć powyź wymienionym warunkom, m ają  
p erwszeóstwo do przyjęcia pr^cd innymi.

Koszta utrzym-ma ucznia w zakładzie wynoszą 330 koron ro
cznie. Synowie ubogich rodziców przyjęci być mogą koszt fundu« 
szu krajowego.

Każdy wstępujący do zakładu powinien być zaopatrzony w do
stateczną bieliznę i dobre baty juchtowe.

Podania o przyjęcie wnosić należy najdalej do 15 m arca 1907 
do Dyrekcyi kraj. szkoły ogi^dniczej w Tai nowie, która na żądanie 
udzieli wszelkich br-.szyta wyjaśnień.

t3£

W szystkie nasze klejnoty muzsą być sprzedane 
przed upływem naszego kontraktu. Jesteśmy mocno 
zdecydowani wyprzedać co do jednego wszystkie 
nasze klejnoty z cudownie błyszczącymi

'A

A

A

J/y

Najśliczniejsza imitacya w świecie.

Nowe obniżenie ceny.
Każdy ma do wyboru, jak długo zapas starczy, 

oprócz tu obok wyobrażenych przedmiotów jeszcze 
tysiące innych, których tu na rysunku z powodu 
braku miejsca nie mogliśmy pomieścić, a miano
wicie: pierśoienie, szpilki do krawatów,
broszki, breloki, kolczyki, spinki do man
kietów ltp., z przepięknie świecącymi

dyamentami „TU D 0R “

A U l

przedtem

Dyamenty „TTJI)GTiu sa do nabycia u:

C e o n a  S t a r k a ,  { w e  C w o w i e ,
przy ul. Karola Ludwika l. 17.

Zgłoszenia z prowineyi uskutecznia się za zaliczką.
74

grwedzki, _ ,
zaaoy ze swoirb .alei, ?pr2edają w łaś Hu
kach od 25q do iooq po oeaio 16 koron 
za ce ta sr  m. bez w orka looo staeya Ku
lików. A O m u  O b e r O A l k i ,  N o w e  
g lo ło  p . K iil k ó w .  120

Szukam posady
u(Bądcy m ająiku ziemagiego lub admioi- 
s t.aktor4 większego lolwarku. daję wszelką 
ręto lm ię uczciwości i przy małych wkła
dach możliwie najle|j8»ych rezultatów. 
Bliżeza wiadomość W  Towarzystwie urzę
dników prywatnych, Lwów, hotel GeorgJea, 

107

MicjMce feuracyjue
PR1ESSN1TZTHAL“

«  JlOdllug.
założone w r. l»6U, urządzone z naj- 
madniejstym komfortam, w najpiękmej- 
łiem  położeniu W iedeńskiego D sn  — 
jednak t ółgodziay oddalona od W lrdn ltt. 
K o i.is  me do knracyi waielkich s ła - 
ooścl we w nętranj eh nerwowych -  
dla w yczerpanych  * oełąb ionyeh  naj- 
tro.kliwsza o p ie k a j znakomite skutki. 
Taielofi;

Oenmki bezpłatnie.
Lekarz k ierująof: Dr. Jó z e t Weiss.

f  P r o s i m y  -
przed zaknpnem mebli i  pościeli, odwie
dzić łaskawie nasz nowo zaLoionj m agazyn pod

órmą

1  Schuster i K. Toczyski
Lwów, ul. Trzeciego Maja I. 5.

Polecamy w ogromnym wyborze własnego wyrobu meble 
stylowe, jadalnie, sypialnie, kancelarye, kredensy, biórka, 
łóżka żelazne, otomany, soty, meble gięte, salonki i mebel
ki luksusowe. — Dywany, portyery, firanki, story, kapy, 
serwety. — Materye meblowe, narzuty, pledy, koce, kołdry, 

materye, poduszki prześcieradła itd.
Mając własne pracownie stolarskie, tapicerskie i po

ścielowe, dajemy zupełną gwarancyę najlepszego wykonania 
naszych wyrobów. 89

JT. S e h u s t e r  I K ,  1 'o e i y i k l ,  
L w ó w , T p m ecfeg o  H a j s  5 .

0 5 3 W E 5 r . i o -  -ii •; - i •<-    "

Owies Biuro nauczycielskie
Mmc Ailłuiient, n i .  ó w - M i e l i a ł *  S ,  
( b o c z n a  K o ś c i u s z k i )  poszukuje bon

Glinsmingen, własnej hodowli,tniemki i francnsitl z  dobrcmi poleceniami,

Teatr rozmaitości

(a kiio pierza gęsiego
tylko 6 0  cu  jriaa

fiozsyłam zupełnie nowe, »2»re pierze 
r^ką darte, pół kilo tylko 60 et., to samo
w lepszym gatunku tylko 70 ct. w pocz*
towyeh pakietach próbnych 5 kg. ze po

braniem i ocztowym,

2 v £ ,  S a s a ,
baikdel p ie rze m  w P r a d z e

(P rag , C zechy). 760
W ym iaua dozwolona. Uprasznir o dokła

dny adres. 121

D i l l P f l  Niemczynowakiej, Lwów, R y- 
\ J i U r U  nek l 2a, poleca francuskę m ło
dą ii:einkę z wyćszą muzyką, konwersa- 
cyą franonską, w łoiką, m aturzystki, leśni
czych, rządców, ekonomów, pisarzy, ogro
dników, kucharzy, lokajów, praozki, kluczni
ce, panny służące, pokojowe. i

I h t p e i M l o s i i i ©  
Bristol

W ystęp pierwszorzędnych artystów. Dwie seozzcyjne komedye.
Program familijny. Początek o godz. 8‘/j . 85

D obry  za ro b ek  abaczuy  d la  gospodarzy  ro inych .

:■ U"'i r ,A-.-V. ' .

Czerwone
5 kilo czerwonych pomarańcz koron 3'20 
1 oryg. azrzynka czerw ony, h pomarańcz I 
300 sztuk koroD 13-—, op łacon e za za- | 

liczką 6 1 « t .  H panghero, T riest.
109

\V.viv

szansa wygrania.
G łó w n a  w ygrana 3 0 0 .6 0 0  fr .

6 ciągnień rocznie % % ,  i/6) i/„ «/io i  ’ /»
C ią g n ie n ie  1 ln te g c .

T n r e o k i e  l o s y
( i ł / iu f n n  u / u n r u n h  3 razy do ro^u p0 6o0-0(X)> 6°.ooo itd.

U  W H O  ww j l j l  d l l D  3 razy  do roku po fr. 300,000, 25*000 itd. 

Najmniejsza wygrana, która w  każdym  razie na k a id y  los przypaść musi, 
wynosi 24.0 fr. Polecam  losy tureekte zfc gotów kę p o kursie dziennym^ albo 

I los turecki na sp łaty  miesięczne po koron 61— } 8-— ? 10*— ,
5 I03ÓW tureckich na spłaty m iesięczne „  30'— , 40*— , 50’— .

Najtańsze ceny ustanow ione w e d łu g  kaźdoczesnego kursu dziennego. P e łc e , 
niepodzielne prawo g ry  ju ż  po złożeniu pierwszej ra ty  w p rost do mnie, 
na podstawie ustaw ow o w ystaw ion ego dokum entu sprzedaży. —  P rze sy łk a  

pierwszej raty najlepiej przez przekaz pocztow y, 84

Edw ard Urban, dom bankowy, Berno,
— W ielk i p lac 23—25 (w e w łasnym  d om u ).

Solidnych i Małych pośredników przyjmuję. N isk ie  ceny. D obre prowizye.

jeśli zmieszany * cem entem , zostanie uży ty  do

d a o l
p ły t  podłogow ych i ściennych, c eg ie ł, ż łobów  ula 
b y d ła , r u r  w odoeiąi^ow ycl', d ren  >iry«h itd. Nie m a 
lepszego ani ta ń s ^ g o  m ateryału  budow lanego d la  m ia-

s ,a lub wsi
Now e w ybor.ne u zy ay  ręczn e  do o b i j ^ g j  p rse jj 

iitcacssonyciś yo iw iB ikśw , dostarcza

D r. Gaspary A  Co.
M arh rau stad t bei Leip^ig.

Należy żądać iluatr. bezpłatnego eannika 209.
Prow adzim y  też  k o resp o n d en c ję  po lską. 612

Patentowane maazyny nasze mogą być somwadzone prosto od nas, albo
tylko p rzez firmę: P r z e m y s ł cem entow y we L w ow ie, n i.
K a r o l a  Ł n d w ł h a  I .  5 ,  I .  P*. z i ś w ruchu można je zawsze oglądać 
n i .  Ł y c z a k o w s k a  1« 7 3 ,  Broszę ztrzedz się przed bezwartościo- 

v/eiui naśladownictwami.

Cem entow e dachów ki sa  n a jlep szą  och roną  
przeciw niebezpieczeństwu ognia.

l- tsw asjs ii:

^  i odpowiedzialny Z drukarni i litografii Pillera, Neumanna i Sp.


